
Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Bibliografía general del doctor 
José Ignacio Mantecón Navasal 

I osé Ignacio Mantecón Navasal, intelectual y políti-
i co aragonés, nació en Zaragoza el 26 de septiembre 
de 1902. Hijo de un destacado empresario de la cons-
trucción y financiero, desde muy joven se orientó po-
líticamente hacia un republicanismo de izquierda. 
Después de concluir el bachillerato en el Colegio de 
El Salvador, ingresó en 1916 a la Universidad de Zara-
goza para estudiar simultáneamente las carreras 
de Filosofía y Letras (sección Historia) y Derecho. 
En 1920 obtuvo el Premio Extraordinario de la Fa-
cultad de Filosofía y Letras por su trabajo Geografía y 
caracteres del románico aragonés. Entre 1921 y 1923 
fue profesor ayudante de Historia de España Antigua 
y Medieval en esa misma facultad. Se doctoró en Derecho 
por la Universidad Central de Madrid en 1924 con 
la tesis La comunidad de Santa María de Albarracín. 
Contribución al estudio de la Historia del régimen 
municipal español, que le mereció la calificación de 
sobresaliente. Ese mismo año ingresó por oposición 
al Cuerpo Facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y 
Arqueólogos de España. Entre 1926 y 1929 estuvo 
destinado al Archivo General de Indias en Sevilla, 
donde tuvo a su cargo la sección entonces denomi-
nada "América del Norte". 

Marco Aurelio Torres H. Mante-
cón. Licenciado en Ciencias Políti-
cas, integrante del Seminario Perma-
nente México-España de El Colegio de 
México. 

Boletín, vol. ix, núms. 1 y 2, México, primer y segundo semestres de 2004 
	215 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Al estallar la Guerra 

Civil española el 18 
de julio de 1936 

Mantecón se 
encontraba en Madrid, 

circunstancia que le 
salvó la vida. 

Entre 1932 y 1935 fue director del Archivo de la 
Delegación de Hacienda en esa misma ciudad. Du-
rante los nueve años que vivió en la capital andaluza 
combinó su trabajo en los archivos con la gestión de 
los asuntos jurídicos de Vías y Riegos, la empresa 
constructora propiedad de su padre. Su afición al 
fútbol lo llevó a ser electo presidente del Betis Balom-
pié en 1932. Militante del Partido Acción Republi-
cana y después de la agrupación Izquierda Repu-
blicana, ambas encabezadas por Manuel Azaña, 
participó como orador en numerosos mítines en 
contra de la monarquía y la dictadura del general 
Primo de Rivera, y promovió la instauración de la 
Segunda República en 1931. En las elecciones de 
febrero de 1936 fue un activo propagandista del 
Frente Popular en la ciudad y la provincia de 
Zaragoza, adonde había regresado a vivir en 1935. 

Al estallar la Guerra Civil española el 18 de julio 
de 1936 Mantecón se encontraba en Madrid, circuns-
tancia que le salvó la vida, pues uno de los primeros 
domicilios que la Guardia Civil y los falangistas regis-
traron en Zaragoza fue el suyo, con la intención de 
fusilarlo. Intelectual comprometido, se puso sin vaci-
laciones del lado de la legalidad y defendió con las 
armas a la República. Junto con el diputado sodalista 
Eduardo Castillo fundó las "Milicias Aragonesas" y se 
marchó al frente de batalla. Fue comisario de la 72 
Brigada Mixta del Ejército Popular de la República, y 
en agosto de 1937 el presidente de gobierno Juan 
Negrín lo nombró gobernador general de Aragón, con 
la finalidad de restaurar el orden republicano en la 
región, correspondiéndole hacer efectivo el decreto 
gubernamental que disolvió el Consejo de Aragón, de 
orientación anarquista, y las colectividades agrarias 
por éste creadas. Tras la caída del frente aragonés en 
abril de 1938 fue designado comisario general del Ejér-
cito del Este, con la encomienda de reorganizarlo. 

Después de que las fuerzas franquistas invadie-
ron Cataluña, Mantecón cruzó la frontera con Fran- 

216 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

cia y regresó a España, a la zona centro-sur, siendo 
designado comisario inspector del Ejército de Levan-
te. Los últimos días de la guerra los pasó arrestado en 
el puesto de mando de dicha unidad militar, al ha-
berse negado a secundar el golpe de Estado del coro-
nel Casado en contra del gobierno de Juan Negrín. 
Al ser derrotada la República en abril de 1939 partió 
rumbo al exilio. En París fungió como secretario ge-
neral del SERE, y tuvo a su cargo la organización de 
diversas expediciones de refugiados hacia tierras ame-
ricanas. A principios de mayo de 1940 fue detenido 
por la policía francesa e internado en el campo de 
castigo de Vernet d'Ariége. Tras ser liberado, llegó a 
México, en julio de 1940, país en el cual se instaló 
definitivamente. Durante su exilio desarrolló una lar-
ga y fecunda trayectoria en los campos de la biblio-
grafía y la paleografía, e hizo importantes aportacio-
nes al desarrollo de la bibliotecología en México. Entre 
1943 y 1946 fue becario-investigador de El Colegio 
de México, y trabajó también en la Biblioteca Nacio-
nal como catalogador de los fondos de los siglos xvi y 
xv►i. En 1945 fue uno de los profesores fundadores de 
la Escuela Nacional de Bibliotecarios y Archivistas, 
en la cual impartió durante 19 años los cursos de 
Bibliología y Paleografía, siendo declarado en julio 
de 1964 Maestro Emérito de la misma. En 1955 in-
gresó al Instituto de Investigaciones Estéticas de la UNAM 

y en 1959 pasó como investigador a la Biblioteca Na-
cional, haciéndose cargo de la jefatura del reciente-
mente creado Instituto Bibliográfico Mexicano. 

En septiembre de 1967 se modificó la organiza-
ción de las dependencias de la UNAM dedicadas a la 
investigación y se fundó el Instituto de Investigacio-
nes Bibliográficas, al cual se adscribieron la Bibliote-
ca y la Hemeroteca Nacionales. Desde su creación, 
Mantecón formó parte de este nuevo instituto y se 
convirtió, según destacó uno de sus directores, el 
doctor Ernesto de la Torre Villar, en "el investigador 
más antiguo, el más respetado, el más solicitado en 

Entre 1943 y 1946 fue 
becario-investigador de 
El Colegio de México, y 

trabajó también en la 
Biblioteca Nacional 

como catalogador de 
los fondos de los 

siglos xvi y xvu. 

217 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Mantecón publicó más 
de dos centenares de 
obras entre libros, 
artículos, ensayos 

y recensiones. 

todo instante para la resolución de los problemas 
bibliográficos que ahí se presentan". Desde 1963 fue 
miembro del Colegio de Bibliotecología y 
Archivología de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la UNAM, donde impartió durante 15 años las cáte-
dras de Bibliografía Hispanoamericana y Nacional 
(1963), Seminario sobre Técnica Bibliográfica 
(1963), Bibliología (1963-1978), Historia de las 
Bibliotecas (1963-1978), Bibliografía Mexicana II 
(1966-1967) y Bibliotecología Comparada (1968- 
1978). En la maestría en Archivología fue profesor 
del curso Catalogación Descriptiva de Archivos, que 
tenía duración de dos semestres. 

Mantecón publicó más de dos centenares de obras 
entre libros, artículos, ensayos y recensiones. Una 
parte de esa producción la escribió en colaboración 
con otro exiliado republicano, el ilustre historiador, 
bibliógrafo, paleógrafo y latinista Agustín Millares 
Carlo (1893-1980). Su trabajo conjunto se tradujo 
en la publicación de varias obras que son clásicas en 
su género y que abrieron nuevas rutas en los campos 
de la bibliografía, la paleografía y el estudio de las 
fuentes documentales para la historia de México. 
Además de sus obras y ensayos de corte académico, 
tuvo también una intensa actividad como articulista 
y reseñador en diversas publicaciones periódicas. En 
septiembre de 1978 la UNAM le hizo un homenaje junto 
a otros siete distinguidos bibliotecarios, creadores del 
moderno sistema bibliotecario mexicano. Falleció en 
México en junio de 1982 a la edad de 79 años, sin 
haber regresado nunca a su patria. 

La presente bibliografía tiene como base el traba-
jo titulado "Ensayo para una bibliografía general 
directa del doctor José Ignacio Mantecón Navasal" 
del doctor José Quiñones Melgoza, quien fuera co-
laborador de Mantecón (vid. ficha núm. 285), el cual 
amplié con cerca de 200 entradas como resultado de 
la revisión del archivo personal de José Ignacio Man-
tecón y consultas en la Hemeroteca Nacional de Méxi- 

218 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

co, la Biblioteca Nacional de Chile y la Biblioteca 
de la Abadía de Montserrat en Cataluña. En total 
presento 298 entradas, de las cuales 269 se refieren 
a obras de la autoría de José Ignacio Mantecón, y las 
restantes 29 a la bibliografía relativa a su vida y obra. 
El estudio está dividido en 12 secciones: la primera 
dedicada a las publicaciones que dirigió o de las que 
fue editor responsable José Ignacio Mantecón, y tam-
bién aquellas en las que formó parte del Comité o 
Consejo Editorial. La segunda se refiere a las edicio-
nes a su cargo. La tercera a sus obras de investiga-
ción individual. La cuarta a los libros y artículos que 
escribió en colaboración con Agustín Millares Carlo. 
La quinta a sus artículos y ensayos individuales, tan-
to los de corte académico como otros de índole polí-
tica, que publicó en varias revistas del exilio español 
en México y Chile. La sexta a los prólogos que escri-
bió. La séptima a las secciones y columnas que tuvo 
a su cargo en diversas publicaciones periódicas, in-
cluyendo aquellas que aparecieron bajo los seudó-
nimos Critilo y La Cabeza Parlante en el periódico 
España Popular, órgano del Partido Comunista de Es-
paña en México, agrupación política a la que se afi-
lió en enero de 1948. La octava a las recensiones que 
publicó, las cuales son de interés porque no se li-
mitaba a reseñar el libro o revista estudiados, sino 
que exponía sus propias ideas y opiniones sobre el 
tema. La novena a las conferencias, cursos e infor-
mes que dictó y elaboró. En la décima relaciono al-
gunos de sus escritos inéditos que he estimado rele-
vantes. En la onceava las entrevistas que se le 
hicieron, y en la doceava la bibliografía en la cual 
se hace referencia a su vida y obra. Al final incluyo 
índices onomástico, de títulos de obras, de títulos 
de publicaciones periódicas y cronológico para fa-
cilitar la consulta. 

Tlacopac, D. E, junio de 2006 

219 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

I. Publicaciones bajo su dirección 

1. Nuestro Tiempo. Revista Española de Cultura. Méxi-
co, 1949-1950. 

Formó parte del Comité de Redacción junto 
con Antonio Ballesteros, Rafael de Buen, Miguel 
Prieto, José Renau y Wenceslao Roces desde el año 
i, núm. 1, julio de 1949 al año 1, núm. 3, enero 
de 1950, y con los anteriores más Luis Alaminos, 
Luisa Carnés, Pedro Garfias, Julio Luelmo, Juan 
Rejano, Domerio Mas y Adolfo Sánchez Vázquez 
en el año ji, núms. 4-5, septiembre de 1950. 

2. Anuario Bibliográfico. México, 1958-1966. 
Dirigió y fue el editor junto con Tarsicio García 

de esta publicación que compendia la producción 
bibliográfica corriente de México de los años 1958 
a 1966. Personalmente se encargó de la "Nota pre-
liminar" de cada volumen, en la cual hizo la esta-
dística de la producción bibliográfica con arreglo a 
las normas de la UNESCO y formuló las condusiones 
que los datos censales permiten apreciar sobre la 
producción intelectual de México. El índice analíti-
co proporciona los nombres de autor, ilustrador, 
traductor, encargado de la edición, los títulos (tan-
to original como traducido) y las entradas corres-
pondientes a un detallado análisis de materias. 

a. Anuario Bibliográfico. 1958. México, Bibliote-
ca Nacional, 1967, xv, 713 p. 

b.	. 1959. México, Biblioteca Nacional, 
1968, xx, 706 p. 

c.	 1960. México, Biblioteca Nacional, 
1970, xix, 663 p. 

d.	. 1961. México, Biblioteca Nacional, 
1971, xvi, 804 p. 

e.	. 1962. México, Biblioteca Nacional, 
1974, xx, 776 p. 

f.	 . 1963. México, Biblioteca Nacional, 
1976, xx, 735 p. 

220 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

g• 	  1964. México, Biblioteca Nacional, 
1980, xxi, 625 p. 

3. Boletín de la Biblioteca Nacional. México, 1963- 
1967. 

Fue el editor responsable desde el tomo my, 
núms. 1-2, enero-junio de 1963, hasta el tomo 
xvm, núms. 1-4, enero-diciembre de 1967. 

4. Bibliografía Mexicana. México, 1967-1978. 
Dirigió y fue el editor junto con Roberto Mo-

reno de los Arcos (1967-1978) y Arturo Gómez 
(1969-1978) de esta publicación bimestral que 
sustituyó al Anuario Bibliográfico y compendia 
la producción corriente de México de los años 
1967 a 1978. 
a. Bibliografía Mexicana. 1967. México, Biblio-

teca Nacional, 1967-1968, 518 p. 
b.	. 1968. México, Biblioteca Nacional, 

1968-1969, 449 p. 
c.	 1968. Suplementosl-ii. México, Biblio- 

teca Nacional, 1974, 116 p.; 1979, 112 p. 
d.	. 1969. México, Biblioteca Nacional, 

1969-1970, 688 p. 
e.	 1967. Suplemento. México, Biblioteca 

Nacional, 1970, 73 p. 
f. 	

 . 1969. Suplemen to. México, Biblioteca 
Nacional, 1971, 62 p. 

g. 	. 1970. México, Biblioteca Nacional, 
1970-1971, 614 p. 

h.	. 1971. México, Biblioteca Nacional, 
1972, 534 p. 

i. 	 . 1971. Suplemen to. México, Biblioteca 
Nacional, 1972, 95 p. 

j• 	 1970. Suplemen to. México, Biblioteca 
Nacional, 1973, 75 p. 

h. 	. 1972. México, Biblioteca Nacional, 
1973, 573 p. 

1. 	. 1972. Suplemento. México, Biblioteca 
Nacional, 1974, 69 p. 

221 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

m. 	. 1973. México, Biblioteca Nacional, 
1974-1975, 551 p. 

n.	. 1973. Suplemento. México, Biblioteca 
Nacional, 1975, 63 p. 

o.	. 1974. México, Biblioteca Nacional, 
1975-1976, 524 p. 

p. . 1974. Suplemento. México, Biblioteca 
Nacional, 1976, 101 p. 

q.	. 1975. México, Biblioteca Nacional, 
1976, 573 p. 

r.	. 1975. Suplemento. México, Biblioteca 
Nacional, 1976, 91 p. 

s.	. 1976. México, Instituto de Investiga- 
ciones Bibliográficas-Biblioteca Nacional, 
1977, 726 p. 

t.	. 1977. México, Instituto de Investiga- 
ciones Bibliográficas-Biblioteca Nacional, 
1979, 668 p. 

u.	. 1978. México, Instituto de Investiga- 
ciones Bibliográficas-Biblioteca Nacional, 
1980, 560 p. 

5. Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográfi-
cas. México, 1969-1976. 

Formó parte del Consejo Editorial con Ma-
ría del Carmen Ruiz Castañeda, Roberto Moreno 
de los Arcos e Ignacio Osorio desde el núm. 1, 
enero-junio de 1969 hasta el núm. 7, enero-ju-
nio de 1972; con Ruiz Castañeda, Moreno de los 
Arcos y Arturo Gómez en los núms. 8, julio-di-
ciembre de 1972 y 10-11, julio-didembre de 1973 
y enero-diciembre de 1974; con Lucila Flamand, 
Gloria Escamilla, Moreno de los Arcos, Jesús 
Yhmoff y Gómez en el núm. 9, enero-junio de 
1973; y con Ruiz Castañeda, Moreno de los Ar-
cos, Gómez e Ymhoff en los núms. 12-13, enero-
diciembre de 1975 y 1976. 

222 



Bibliografía general del doctor losé Ignacio Mantecón Navasal 

II. Ediciones a su cargo 

6. Información de méritos y servicios de Alonso García 
Bravo, alarife que trazó la ciudad de México. Texto 
preparado por José Ignacio Mantecón. Introd. de 
Manuel Toussaint. México: Imprenta Universita-
ria, Instituto de Investigaciones Estéticas, UNAM, 

1956, 135 p. + 3 planos. (Estudios y Fuentes del 
Arte en México, ni). 

7. Pedro López de Villaseñor. Cartilla vieja de la 
nobilísima ciudad de Puebla (1781). Ed. e índices 
de José Ignacio Mantecón. Introd. de Efraín Cas-
tro Jr. México, Instituto de Investigaciones Estéti-
cas, UNAM, 1961, 484 p. + 2 mapas, 4 il. (Estu-
dios y Fuentes del Arte en México, 11). 

8. Carlos María de Bustamante. Tres estudios sobre 
Don José María Morelos y Pavón. Ed. facs. [Ed., 
sel. de textos y] reseña bibliográfica por José Ig-
nacio Mantecón. Nota prel. por Manuel Alcalá. 
El Lic. don Carlos María de Bustamante y don José 
María Morelos y Pavón por Antonio Martínez Báez. 
México, Instituto Bibliográfico Mexicano-Biblioteca 
Nacional, 1963, 125 p., il. (Instituto Bibliográfi-
co Mexicano, 9). 

III. Obras de investigación 

9. Bibliografía de Manuel Toussaint. Organizada y 
ampliada por José Ignacio Mantecón. México: 
uNAM-Instituto de Investigaciones Estéticas, 1957, 
36 p. (Anales del Instituto de Investigaciones Es-
téticas, Suplemento 1 del núm. 25). 

10. Índice de las traducciones impresas en México, 1959. 
México: Biblioteca Nacional de México-Instituto 
Bibliográfico Mexicano, 1964, 247 p. (Anejos al 
Boletín de la Biblioteca Nacional, 1). 

223 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

11. Normas para colaboradores. México: Secretaría de 
Educación Pública, Dirección General de Ense-
ñanza Superior e Investigación Científica, 1965, 
8 p. (Revista de la Escuela Normal Superior, Cua-
derno 1). 

12. Bibliografía general de don Justo Sierra. En colabo-
ración con Irma Contreras e Ignacio Osorio Ro-
mero. México: uNAm-Instituto de Investigaciones 
Bibliográficas, 1969, my, 273 p. (Instituto de In-
vestigaciones Bibliográficas, 12). 

13. índice de nombres latinos de ciudades con impren-
ta, 1448-1825. México: uNAM-Instituto de Inves-
tigaciones Bibliográficas, 1973, 143 p. + 3 lámi-
nas. (Instrumenta Bibliographica, 2). 

IV. Obras en colaboración con Agustín Millares Carlo 

14. Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas 
(la imprenta, el libro, las bibliotecas, etc.) México: 
Departamento del Distrito Federal, Dirección de 
Acción Social, Oficina de Bibliotecas, 1943, xvi, 
224 p. (Biblioteca de la II Feria del Libro y Expo-
sición Nacional del Periodismo). 

15. El pabellón retrospectivo del libro. México: Depar-
tamento del Distrito Federal / Gráfica Panameri-
cana, 1943, 12 p. (Biblioteca de la II Feria del 
Libro y Exposición Nacional de Periodismo). 

16. Exposición retrospectiva del libro mexicano. México: 
Departamento del Distrito Federal, Dirección de 
Acción Social, Oficina de Bibliotecas, 1943, [15] 
p., il. (Biblioteca de la II Feria del Libro y Exposi-
ción Nacional del Periodismo). 

17. "La biblioteca de la II Feria del Libro y Exposi-
ción Nacional del Periodismo de 1943", en Bole-
tín de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, 
año I, núm. 1, México, 31 dic. 1943, p. 12-21. 

224 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

18. Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas. 
Adiciones t. Nota prel. de Arturo García Formentí. 
México: Departamento del Distrito Federal, Di-
rección de Acción Social, Oficina de Bibliotecas, 
1944, 46 p. (III Feria del Libro y Exposición Na-
cional del Periodismo y I de Cine y Radio). 

19. "El Archivo de Notarías del Departamento del 
Distrito Federal", en Revista de Historia de Améri-
ca, núm. 17, México, jun. 1944, p. 69-118. 

20. Índice y extracto de los Protocolos del Archivo de 
Notarías de México, D. F. 2 t. México: El Colegio 
de México-Centro de Estudios Históricos, 1945- 
1946, 475, 398 p. 

21. Rojas, Fernando de. La Celestina, tragicomedia de 
Calisto y Melibea. Introd. y notas de A[gustín] 
Millares Carlo y José Ignacio Mantecón. Ilus. de 
Miguel Prieto. México: Leyenda, 1947, 286 p. 
(Obras Maestras de la Literatura Amorosa). 

22. Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos y 
de las colecciones diplomáticas fundamentales para 
la historia de México. México: Aldina, 1948, xv, 
186 p. (Publicaciones del Instituto de Historia. 
Primera Serie, 6). 

2 3 . "Notas sobre la Biblioteca Nacional de México", 
en Filosofía y Letras. Revista de la Facultad de Filo-
sofía y Letras, t. xv, núm. 30, México, abr.-jun. 
1948, p. 329-335. 

24. Álbum de paleografía hispanoamericana de los siglos 
xvi y xvii. México: Instituto Panamericano de Geo-
grafía e Historia, Comisión de Historia, 1955, 3 
vol., x, 187, xciii, 132 p. (Manuales de Técnica de 
la Investigación de la Historia y Ciencias Afines, i ►). 

Existe una reedición, reproducción en offset 
de la primera: Barcelona: El Albir, 1975, 2 vol., 
x, 189, 133, xv, xciii p. (Biblioteca de Paleografía 
Hispánica, 2). 

25. Rojas, Fernando de. La Celestina. Introd. [y notas 
actualizadas] de Agustín Millares Carlo y José Ig- 

225 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

nacio Mantecón. México: uNAm-Dirección Gene-
ral de Publicaciones, 1964, xxviii, [14], 328 p. 
(Nuestros Clásicos, 27). 

V. Artículos y ensayos 

26. "Aragón y Cataluña", en Vida Nueva. Órgano de 
la División 43. 3 a  época, 4 a  semana nov. 1937, 
p. 15. 

27. "La 'cultura' como desafuero", en Cuadernos Ame-
ricanos, año ►, vol. 11, núm. 2, México, mar.-abr. 
1942, p. 54-60. 

28. "Doce de octubre y nublado. Franco contesta a 
Roosevelt", en Cuadernos Americanos, año 1, vol. 
vii, núm. 6, México, nov.-dic. 1942, p. 46-49. 

29. "El desfile de los mozárabes", en España Libre, año 
►, núm. 17, Santiago de Chile, 1 a  quincena dic. 
1942, p. 1, 8. 

30. "No hay bien como el de la vista", en Cuadernos 
Americanos, año u, vol. ix, núm. 3, mayo-jun. 
1943, p. 66-70. 

31. "Joaquín Costa. Apunte biográfico", en Aragón. 
Gaceta Mensual de los Aragoneses en México, año 
1, núm. 1, México, oct. 1943, p. 4-5. 

Existe una edición facsimilar de los cinco nú-
meros de esta revista, con introducción de Eloy 
Fernández Clemente y José-Carlos Mainer Baqué: 
Zaragoza: Institución Fernando el Católico, 
[1994 

32. "Aragoneses en México. Juan de Palafox y 
Mendoza. Obispo de Puebla, Visitador y Virrey 
de la Nueva España", en Aragón. Gaceta Mensual de 
los Aragoneses en México, año 2, núm. 3, México, 
jun. 1944, p. 4-5. 

33. "Índice de los nombres latinos de ciudades utili-
zados en los pies de imprenta", en Letra y Pueblo. 
Boletín de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, 

226 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

2 a  época, año it, núm. 1, México, ene.-feb. 1945, 
p. 53-80. 

34."La quiebra de Giménez Caballero", en Aragón. 
Gaceta Mensual de los Aragoneses en México, año 
u, núm. 5, México, mar. 1945, p. 4. 

35. "Los intelectuales en la emigración", en Boletín de 
la Agrupación de Universitarios Españoles, núm. 1, 
México, nov. 1945, p. 7. 

36. "Biobibliografía de don Frandsco Gamoneda", en 
Homenaje a don Francisco Gamoneda. Miscelánea 
de estudios de erudición, historia, literatura y arte. 
México: Imprenta Universitaria, 1946, p. 7-31. 

37. "La España de fuera y América", en Orbe. Revista 
Latina de Cultura General, año ¡I, núm. 4, Méxi-
co, 1° ene. 1946, p. 13-21. 

38. "La cabeza parlante" [seud. de José Ignacio Man-
tecón], en Ultramar. Revista Mensual de Cultura, 
núm. 1 [único], México, jun. 1947, p. 29. 

Existe una edición facsimilar del único número 
de Ultramar, con un estudio introductorio de James 
Valender. México: El Colegio de México, 1993, 25 
+ 32 p. (Serie Literatura del Exilio Español, 1). 

39. "Aportación a la historia de la imprenta en Méxi-
co", en Suma Bibliográfica. Guía del Lector, año tui, 
vol. iv, núm. 17, México, ene.-feb. 1949, p. 662- 
664. 

40. "Sobre las nuevas formas de la libertad de expre-
sión", en Nuestro Tiempo. Revista Española de Cul-
tura, año II, núms. 4-5, México, sep. 1950, p. 100- 
104. 

41. "El primer Ejército Popular español, 1808-1814", 
en Nuestro Tiempo. Revista Española de Cultura, 
2 a  época, año III, núm. 3, México, 1° nov. 1951, 
p. 35-44. 

42. "Don José Toribio Medina en la bibliografía his-
panoamericana", en Boletín de la Biblioteca del H. 
Congreso de la Unión, México, 1952. 

43. "El ejemplo de Don José Toribio Medina", en Bo-
letín de la Escuela Nacional de Bibliotecarios y 

227 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Archivistas, t. i, núm. 1, México, sep.-oct. 1953, 
p. 7-10. 

44. "Algo de nuestra historia. La lucha por la tierra y 
la independencia", en Juventud de España, México, 
oct. 1954, p. 5. 

45. "En el aniversario de la Primera República. 11 de 
febrero de 1873", en España Popular, núm. 750, 
México, 14 feb. 1955, p. 1-2. 

46. "El pueblo del dos de mayo", en España Popular, 
núm. 762, México, 6 mayo 1955, p. 1-2. 

47. "Los hijos de la fuerte España", en España Popu-
lar, núm. 782, México, 30 sep. 1955, p. 1, 4. 

48. "Doce de octubre", en España Popular, núm. 784, 
México, 14 oct. 1955, p. 3. 

49. "Sobre el 14 de abril", en España Popular, núm. 
809, México, 6 abr. 1956, p. 1. 

50. "La independencia y la libertad", en España Popu-
lar, núm. 812, México, 27 abr. 1956, p. 1-2. 

51. "El descubrimiento de América y España", en Es-
paña Popular, núm. 833, México, 15 oct. 1956, 
p. 1, 3. 

Reproducido en Juventud de España, núm. 7, 
México, oct. 1956. Apud Francisco Caudet. El exi-
lio republicano en México. Las revistas literarias 
(1939-1971). Madrid: Fundación Banco Exterior, 
1992, p. 609-611. 

52. "Índice general de los volúmenes ¡ al vi, núms. 1 
a 24 (años 1939-1956) [de los Anales del Insti-
tuto de Investigaciones Estéticas]", en Justino 
Fernández. Dos décadas de trabajo del Instituto de 
Investigaciones Estéticas. México: uNAm-Instituto de 
Investigaciones Estéticas, 1957, p. 37-64. (Ana-
les del Instituto de Investigaciones Estéticas, Su-
plemento 2 del núm. 25). 

53. "Menéndez y Pelayo y el liberalismo español", en 
Boletín de Información de la Unión de Intelectuales 
Españoles en México, año it, núms. 3-4, México, 
feb.-mayo 1957, p. 13-20. 

Conferencia dictada en el Ateneo Español de 

228 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

México el 28 de noviembre de 1956. 
54. "Metodología bibliográfica", en Primeras Jorna-

das Mexicanas de Biblioteconomía, Bibliografía y 
Canje, Ciudad de México, 2 al 7 de diciembre de 
1956. Informe final. México: Asociación Mexica-
na de Bibliotecarios, Centro de Documentación 
Científica y Técnica de México, 1957, p. 170-176. 

55. "Juan Vicéns", en Boletín de Información de la 
Unión de Intelectuales Españoles en México, año 
núm. 10, México, jul.-oct. 1959, p. 35-36. 

56. "Los servicios bibliográficos nacionales", en El 
Libro y el Pueblo, época ni, núm. 6, México, oct.- 
dic. 1960, p. 89-97. 

57 "Realidades del despertar nazi", en España Popular, 
núm. 894, México, 23 mar. 1960, p. 2. 

58. "Homenaje a don Constancio Bernaldo de 
Quirós", en España Popular, núm. 898, México, 
30 oct. 1960, p. 2. 

59. "El futuro inmediato de la Unión Soviética", en 
España Popular, núm. 899, México, 25 dic. 1960, 
p. 2. 

60. "El primer Instituto Bibliográfico Mexicano", en 
Boletín de la Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. XII, 

núms. 3-4, México, jul.-dic. 1961, p. 3-20. 
61. "Sobre el nuevo modo o 'moda' de escribir la his-

toria (i)", en España Popular, núm. 911, México, 
1° oct. 1961, p. 3. 

62. "Sobre el nuevo modo o 'moda' de escribir la his-
toria (u)", en España Popular, núm. 913, México, 
15 nov. 1961, p. 2. 

63. "Índice de nombres de autores latinos", en Bole-
tín de la Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xln, núms. 
1-2, México, ene.-jun. 1962, p. 39-54. 

64. "Nuestra guerra como lección y ejemplo", en Espa-
ña Popular, núm. 918, 5 mar. 1962, p. 2. 

65. "Muro. Marcos Ana hace real lo imposible", en 
España Popular, núm. 924, 30 sep. 1962, p. 2. 

66. "Más de cien siglos de noche en el penal de 
Burgos", en Cuadernos Americanos, año xxii, vol. 

229 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

cxxvi, núm. 1, México, ene.-feb. 1963, p. 85-90. 
67. "Proyecto de una bibliografía hispanoamericana 

de pedagogía", en Revista de la Escuela Normal 
Superior, 2 a  época, núm. 1, México, ene.-abr. 
1963, p. 85-91. 

68. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en 
Revista de la Escuela Normal Superior, 2 a  época, 
núm. 2, México, abr.-dic. 1963, p. 85-94. 

69. "Una nueva versión de la Bibliografía en México 
en el siglo xix, del Dr. Nicolás León", en Boletín 
de la Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xlv, núms. 
3-4, México, jul.-dic. 1963, p. 13-16. 

70. "Bibliografía mexicana 1963. i" [por José Igna-
cio Mantecón e Ignacio Osorio], en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xiv, núms. 3-4, 
México, jul.-dic. 1963, p. 105-146. 

71. "Ramón Ormazábal y sus compañeros", en Espa-
ña Popular, núm. 935, México, 15 jul. 1963, p. 2. 

72. "La tragedia del Apartheid", en España Popular, 
núm. 936, México, 1° ago. 1963, p. 2. 

73. "La legislación del temor franquista", en España 
Popular, núm. 938, México, 15 sep. 1963, p. 2. 

74. "Índice de la primera época del Boletín de la Bi-
blioteca Nacional (1904-1929)", en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xv, núms. 1-2, 
México, ene.-jun. 1964, p. 29-59. 

75. "Bibliografía mexicana 1963. 	[por José Igna- 
cio Mantecón e Ignacio Osorio], en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xv, núms. 1-2, 
México, ene.-jun. 1964, p. 89-136. 

76. "Notas sobre la imprenta en Polonia. Un curioso 
libro impreso en Cracovia en 1669", en Homenaje 
a la Universidad de Cracovia en su sexto centena-
rio. México: uNAm-Coordinación de Humanidades 
e Investigación Científica, 1964, p. 117-131. 

77. "El padre Teófilo Raynaud, S. J. en las bibliotecas 
coloniales de México. (Un curioso libro impreso 
en Cracovia en el año de 1669)", en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xv, núms. 3-4, 

230 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

México, jul.-dic. 1964, p. 57-71. 
78. "Luisa Carnés", en España Popular, núm. 946, 

México, 15 mayo 1964, p. 2. 
79. "Bibliografía mexicana 1963. 	[por José Igna- 

cio Mantecón e Ignacio Osorio], en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xv, núms. 3-4, 
México, jul.-dic. 1964, p. 87-180. 

80. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en 
Revista de la Escuela Normal Superior, 2 a  época, 
núm. 3, México, ene.-jun. 1964, p. 93-110. 

81. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en 
Revista de la Escuela Normal Superior, 2 a  época, 
núm. 4, México, jul.-dic. 1964, p. 96-112. 

82. "Sobre las bibliotecas populares", en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xvr, núms. 1-2, 
México, ene.-jun. 1965, p. 51-58. 

Conferencia dictada el 20 de julio de 1964 
en el Palacio de Bellas Artes de la ciudad de Méxi-
co, en la conmemoración del XIX aniversario de la 
fundación de la Escuela Nacional de Biblioteca-
rios y Archivistas. Reproducido en Educación y Bi-
blioteca, año 16, núm. 139, Madrid, ene.-feb. 
2004, p. 84-87. 

83. "Don Mariano Muñoz Rivero del Olmo", en Bo-
letín de la Biblioteca Nacional. 2 a  época, t. xvi, 
núms. 1-2, México, ene.-jun. 1965, p. 61. 

84. "Bibliografía mexicana 1963. rv" [por José Igna-
cio Mantecón e Ignacio Osorio], en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xvi, núms. 1-2, 
México, ene.-jun. 1965, p. 63-167. 

85."La Zaragozaida de Francisco Granados 
Maldonado y don Justo Sierra", en Boletín de la 
Biblioteca Nacional, 2 a  época, t. xvi, núms. 3-4, 
México, jul.-dic. 1965, p. 65-78. 

86. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en 
Revista de la Escuela Normal Superior, 2 a  época, 
núm. 5, México, ene.-jun. 1965, p. 75-88. 

87. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en 
Revista de la Escuela Normal Superior, 2 a  época, 

231 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

núm. 6, México, jul.-dic. 1965, p. 89-109. 
88. "Don Luis González Obregón y la Biblioteca Na-

cional", en El Libro y el Pueblo, época v, núm. 7, 
México, ago. 1965, p. 18-22. 

89. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en 
Revista de la Escuela Normal Superior, 2 a  época, 
núm. 7, México, ene.-jun. 1966, p. 99-120. 

90. "Don Rafael Altamira: una etapa de la historio-
grafía española", en Revista de Historia de América, 
núms. 61-62, México, ene.-dic. 1966, p. 189-205. 

91. "Los archivos de protocolos", en Boletín de la Bi-
blioteca General, año rv, Maracaibo, Venezuela, 
1966. 

92. "Comentarios sobre los recursos humanos y el 
servicio bibliotecario", en Las Bibliotecas en la vida 
nacional (Informe final de las Cuartas Jornadas 
Mexicanas de Biblioteconomía, celebradas en la 
ciudad de Jalapa, Ver., del 5 al 8 de mayo de 
1965, bajo el auspicio de la Universidad 
Veracruzana). Ed. dirigida por Pablo Velázquez 
G. y Ramón Nadurille T. México: Asociación Mexi-
cana de Bibliotecarios, 1967, p. 74-75. 

93. "El Instituto de Investigaciones Bibliográficas y 
la Bibliografía nacional", en Boletín del Instituto 
de Investigaciones Bibliográficas, núm. 2, México, 
jul.-dic. 1969, p. 81-92. 

Conferencia dictada el 18 de noviembre de 
1967 como parte del programa conmemorativo 
del primer centenario de la fundación de la Bi-
blioteca Nacional. Reproducida en Guadalupe 
Curiel y Miguel Ángel Castro, coords. Obras 
monográficas mexicanas del siglo xix en la Bibliote-
ca Nacional de México: 1822-1900 (Acervo gene-
ral). México: uNAm-Coordinación de Humanida-
des-Instituto de Investigaciones Bibliográficas, 
1997, p. 41-48. (Ida y Regreso al Siglo xix). 

94. "Inventario del archivo del comisario general de 
las provincias franciscanas de Nueva España y 
Filipinas, 1698", en Boletín del Instituto de Inves- 

232 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

tigaciones Bibliográficas, núm. 4, México, jul.-dic. 
1970, p. 263-288. 

95. "El editor, el autor y el libro", en Revista de la 
Escuela Normal Superior de México, 3 a  época, núm. 
13, México, ago.-dic. 1970, p. 84-88. 

96. "Sobre las traducciones impresas", en Revista de 
la Escuela Normal Superior de México, 3 a  época, 
núm. 14, México, ene.-dic. 1971, p. 47-50. 

97. "Una historia del libro", en Revista Mexicana de 
Cultura. Suplemento dominical de El Nacional, 
época vi, núm. 168, México, 23 abr. 1972, p. 4. 

98. "Notas para una bibliografía de reglas y listas de 
encabezamientos de materia en español", en 
Homenaje a don Agustín Millares Carlo, t. i. [Las 
Palmas], Caja Insular de Ahorros de Gran Cana-
ria, 1975, p. 243-260. 

99. "Las tareas bibliográficas en las bibliotecas na-
cionales", en Amigos de la Biblioteca (Colegio de 
Bibliotecología), año i, núm. 3, México, dic. 
1975, p. 3-7. 

100. "Bibliografía, documentación, informática", en 
Filosofía y Letras. Boletín de la Facultad de Filosofía 
y Letras, UNAM, año ll, núms. 11-12, México, nov.- 
dic. 1976, p. 30-31. 

101. "La biblioteca y la Universidad", en Filosofía y 
Letras. Boletín de la Facultad de Filosofía y Letras, 
UNAM, año ii, núms. 11-12, México, nov.-dic. 
1976, p. 32. 

102. "Aspectos del entrenamiento de los usuarios de 
la información", en Anuario de Bibliotecología, 
Archivología e Informática, 3 a  época, año ii, 1973, 
México, UNAM, 1976, p. 147-151. 

Conferencia dictada en la Biblioteca Central 
de la UNAM. 

103. "Lo que se llamó representación gráfica. (Sobre 
un director de cine del s. xx [Luis Buñuel])", ed. de 
Marco Aurelio Torres H. Mantecón, en Trébede. 
Mensual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, 
núm. 52, Zaragoza, jun. 2001, p. 29-36. 

233 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

104. "Pablo Neruda y los libros. Los libros de Pablo 
Neruda", ed. de Marco Aurelio Torres H. Mantecón, 
en Trébede. Mensual Aragonés de Análisis, Opinión y 
Cultura, núm. 67, Zaragoza, sep. 2002, p. 71-77. 

Artículo basado en la conferencia que Mante-
cón dictó en diciembre de 1973 en la Biblioteca 
Nacional de México, en honor del poeta chileno. 

VI. Prólogos 

105. Por qué hemos ayudado a Franco. Pról. de J. I. 
Mantecón. [s. I.]: Ediciones del Comisariado del 
Ejército del Este, [i1938?], 39 p. 

106. "Nota preliminar", en Gloria Escamilla 
González. Lista de encabezamientos de materia. 
México: Biblioteca Nacional-Instituto Bibliográ-
fico Mexicano, 1967, p. v-x. 

107. "Prólogo, vocabulario e índice biogeográfico", en 
Guillermo Prieto (Fidel). Viajes de orden suprema, 
años de 1853, 54 y 55. 3 a  ed. México: Patria, 1970, 
p. 7-14, 467-473, 475-498. (México en el Siglo xix). 

108. "Nota preliminar" [adicionada con la lista au- . 

mentada de "Notas para una bibliografía de re-
glas y listas de encabezamientos de materia en 
español", publicada en español, vid. ficha núm. 
98], en Gloria Escamilla González. Lista de en-
cabezamientos de materia. 2 a  ed. México: UNAM-

Instituto de Investigaciones Bibliográficas, 1978. 

VII. Secciones a su cargo 
en publicaciones periódicas 

109. "Revista de Revistas", en Revista Mexicana de 
Cultura. Suplemento dominical del diario El Na-
cional. México, 1945-1965. 

234 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Durante veinte años Mantecón reseñó en esta 
sección las revistas mexicanas e hispanoamerica-
nas que llegaban a su conocimiento. 

110. Critilo (seud. de José Ignacio Mantecón). "La 
Linterna Mágica", en España Popular. México, 
1955-1956. 

Con el seudónimo Critilo, Mantecón publicó 
en España Popular, órgano del Partido Comunis-
ta de España en México, a partir del núm. 772, 
22 de julio de 1955 y hasta el núm. 833, 15 de 
octubre de 1956, 42 entregas de una sección titu-
lada "La Linterna Mágica", en la cual comentaba 
acontecimientos de la política española. 

111. La Cabeza Parlante, en España Popular. México , 
1956-1964. 

Con el seudónimo La Cabeza Parlante publi-
có en España Popular, a partir del núm. 834, 1° 
de noviembre de 1956 y hasta el núm. 952, 30 de 
diciembre de 1964, 90 entregas de una sección 
en la cual comentaba temas de la política espa-
ñola y mundial. 

VIII. Recensiones 

112. Francisco Albert y su obra. Prólogo de José Luis 
Vieitez. Comentario por Ceferino Palencia. Méxi-
co: Ajusco, [s. al, en Boletín de la Biblioteca del 
H. Congreso de la Unión, año 1, núm. 3, México, 
mar. 1944, p. 36-37. 

113. M. Ilin. Negro sobre blanco. Historia del libro. 
México: Morelos, 1943, en Boletín de la Biblioteca 
del H. Congreso de la Unión, año 1, núm. 3, Méxi-
co, mar. 1944, p. 37-38. 

114. Carlos Bosch García. La esclavitud prehispánica 
entre los aztecas. México: El Colegio de México, 1944, 
en Boletín de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, 
año i, núm. 3, México, mar. 1944, p. 38. 

235 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

115. Juan José Eguiara y Eguren. Prólogos a la Biblio-
teca Mexicana de don Juan José de Eguiara y Eguren. 
Trad. de Agustín Millares Carlo, México: Fondo 
de Cultura Económica, 1944, en Boletín de la Bi-
blioteca del H. Congreso de la Unión, año i, núm. 
3, México, mar. 1944, p. 39-40. 

116. I. Benedictov. La agricultura soviética en la paz 
y en la guerra. Ver. [del ruso] por Luis Enrique 
Délano. México: Instituto de Intercambio Cul-
tural Mexicano-Ruso, 1944, en Boletín de la 
Biblioteca del H. Congreso de la Unión, año i, 
núm. 3, México, mar. 1944, p. 41. 

117. Julián Henríquez Caubin. La batalla del Ebro. 
(Maniobra de una división). Pról. de Vicente 
Rojo, portada de José Renau. México: Impr. Una 
y García, 1944, en Boletín de la Biblioteca del 
H. Congreso de la Unión, año i, núm. 3, México, 
mar. 1944, p. 41-42. 

118. Joaquín Fernández de Córdoba. Nuevos docu-
mentos para la Historia de la Imprenta en Morelia. 
Impresores e impresos morelianos del siglo xix. 
Estudio crítico. México: Biblioteca Benjamín 
Franklin, 1943, en Boletín de la Biblioteca del 
H. Congreso de la Unión, año ►, núm. 3, México, 
mar. 1944, p. 42-43. 

119. Agnes Smedley. China en armas. Trad. del 
inglés por Gilberto Owen. México: Nuevo Mun-
do, 1944, en Boletín de la Biblioteca del H. Con-
greso de la Unión, año i, núm. 3, México, mar. 
1944, p. 43-44. 

120. Max Aub. Diario de Djelfa. Con seis fotogra-
fías. México: [s. i.], 1944, en Boletín de la Biblio-
teca del H. Congreso de la Unión, año i, núm. 3, 
México, mar. 1944, p. 44-45. 

121.Vicente Sáenz. Opiniones y comentarios de 
1943. México: Liberación, 1944, en Boletín de la 
Biblioteca del H. Congreso de la Unión, año i, 
núm. 4, México, abr.-mayo 1944, p. 38-39. 

122. Marco Tulio Cicerón. Cuestiones académicas. 

236 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Ver. directa, notas e introd. de Agustín Millares 
Carlo, pról. de Juan David García Bacca. Méxi-
co: El Colegio de México, 1944, en Boletín de la 
Biblioteca del H. Congreso de la Unión, añol, núm. 
4, México, abr.-mayo 1944, p. 39-40. 

123. Wanda Wasilievska. Arco Iris. Trad. del ruso por 
Wenceslao Roces y Juan Rejano. México: Nuevo 
Mundo, 1944, en Boletín de la Biblioteca del H. 
Congreso de la Unión, año l, núm. 4, México, abr.- 
mayo 1944, p. 40-41. 

124. Wilhelm Dilthey. Hombre y mundo en los siglos 
xvi y xvii. Ver. y pról. por Eugenio Ímaz. México: 
Fondo de Cultura Económica, 1944, en Boletín 
de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, año ], 
núm. 4, México, abr.-mayo 1944, p. 41-42. 

125. Agustín Yáñez. El contenido social de la literatu-
ra iberoamericana. México: El Colegio de México, 
1944, en Boletín de la Biblioteca del H. Congreso 
de la Unión, año i, núm. 4, México, abr.-mayo 
1944, p. 42. 

126. Valle [Antología del pensamiento de José Cedlio 
del Valle]. Pról. y sel. de Rafael Heliodoro Valle. 
México: Secretaría de Educación Pública, 1943, 
en Boletín de la Biblioteca del H. Congreso de la 
Unión, año i, núm. 4, México, abr.-mayo 1944, 
p. 43-44. 

127. Vasili Grossman. El pueblo es inmortal. México, 
Astro, 1944, en Boletín de la Biblioteca del H. Con-
greso de la Unión, año 1, núm. 4, México, abr.- 
mayo 1944, p. 44-45. 

128. Manuel Romero de Terreros. Hernán Cortés. Sus 
hijos y nietos, caballeros de las Órdenes Militares. 
2 a  ed. corregida y aumentada. México: Antigua 
Librería Robredo, 1944, en Boletín de la Bibliote-
ca del H. Congreso de la Unión, año I, núm. 4, 
México, abr.-mayo 1944, p. 45. 

129. Manuel Romero de Terreros. Paisajistas mexica-
nos del siglo xrx. México: UNAM, 1944, en Boletín 
de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, año i, 

237 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

núm. 4, México, abr.-mayo 1944, p. 45. 
130. Paulino Masip. El diario de Hamlet García. (No-

vela). México: [e. a.], 1944, en Boletín de la Bi-
blioteca del H. Congreso de la Unión, año i, núm. 
4, México, abr.-mayo 1944, p. 45-46. 

131. Egon Cxsar Conte Corti. Maximiliano y Carlo-
ta. Ver. del alemán por Vicente Caridad. México: 
Fondo de Cultura Económica, 1944, en Boletín 
de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, año i, 
núm. 4, México, abr.-mayo 1944, p. 46-47. 

132. Paulita Brook. Cartas a Platero. Pról. de Juan 
Ramón Jiménez, capitulares de Alma Tapia. 
México: Proa, 1944, en Boletín de la Biblioteca del 
H. Congreso de la Unión, año i, núm. 4, México, 
abr.-mayo 1944, p. 48. 

133. Academia Nacional de Historia. Buenos Aires. 
El Iniciador. Ed. facs. Buenos Aires, 1941. (Biblio-
teca de la Academia Nacional de Historia, xvi), 
en Revista de Historia de América. núm. 18, Méxi-
co, dic. 1944, p. 406-407. 

134. Salvador Chávez Hayhoe. Historia sociológica de 
México. México: [e. a.], 1944, 3 vol. (Col. Inter-
nacional), en colaboración con Andrés Henes-
trosa, en Letra y Pueblo. Boletín del H. Congreso de 
la Unión, año n, núm. 1, México, ene.-feb. 1945, 
p. 96-97. 

135. Salvador Toscano. Arte Precolonial de México y 
de la América Central. Pról. de Manuel Toussaint. 
México: Universidad Nacional de México, 1944, 
xxii, 557 p. (Instituto de Investigaciones Estéti-
cas), en colaboración con Andrés Henestrosa, en 
Letra y Pueblo. Boletín del H. Congreso de la Unión, 
año n, núm. 1, México, ene.-feb. 1945, p. 97-99. 

136. La Galería Nacional de Arte de Washingtori. 50 
reprod. en color y textos explicativos de Juan de 
la Encina. México: Atlante, 1944, en colabora-
ción con Andrés Henestrosa, en Letra y Pueblo. 
Boletín del H. Congreso de la Unión, año lb núm. 
1, México, ene.-feb. 1945, p. 99-100. 

238 



ht 1RJ e átv« 

Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

137.Egon Cxsar Conte Corti. Maximiliano y Carlo-
ta. Ver. del alemán por Vicente Caridad. México: 
Fondo de Cultura Económica, 1944. (Sección de 
Obras de Historia), en Revista de Historia de Amé-
rica. núm. 19, México, jun. 1945, p. 166-167. 

138. Rafael Altamira. Manual de historia de España. 
Buenos Aires: Sudamericana, 1946, en Ultramar. 
Revista Mensual de Cultura, núm. 1 [único], Méxi-
co, jun. 1947, p. 24. 

139. Enrique R. Wagner. Nueva Bibliografía mexica-
na del siglo xvi. Suplemento a las bibliografías de 
don Joaquín García Icazbalceta, don José Toribio 
Medina y don Nicolás Antonio. Trad. por Joaquín 
García Pimentel y Federico Gómez de Orozco. 
México: Ed. Polis, 1940 [i. e. 1946], en Revista de 
Historia de América, núm. 25, México, jun. 1948, 
p. 244-246. 

140. José Mariano Beristáin y Souza. Biblioteca his-
pano americana septentrional, o catálogo y noticias 
de los literatos que o nacidos o educados o flore-
cientes en la América Septentrional Española, han 
dado a luz algún escrito, o lo han dejado preparado 
para la prensa, 1521-1850. 3 a  ed. México: Fuen-
te Cultural, 1947. (Col. Daniel), en Revista de 
Historia de América, núm. 26, México, dic. 1948, 
p. 450-452. 

141. Juan Almela Melia. Manual de reparación y con-
servación de libros, estampas y manuscritos. México: 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia, 
Comisión de Historia, 1949. (Manuales de la 
Investigación de la Historia y Ciencias Afines, 2), 
en Revista de Historia de América, núm. 28, Méxi-
co, dic. 1949, p. 451-452. 

142.Vicente Lombardo Toledano. Diario de un viaje 
a la China nueva. México: Futuro, 1950, en Nues-
tro Tiempo. Revista Española de Cultura, año II, 
núms. 4-5, México, sep. 1950, p. 112-114. 

Firmada con sus iniciales: J. I. M. 

239 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

143. Relaciones diplomáticas hispano-mexicanas (1839- 
1898). Serie 1. Despachos generales. 1839-1841. 
Pról. de Luis Nicolau D'Olwer. Selec., est. prel. y 
notas de Javier Malagón Barceló, Enriqueta 
Lópezlira y José M. Miquel i Vergés. México: El 
Colegio de México, 1949, en Nuestro Tiempo. Re-
vista Española de Cultura, año u, núms. 4-5, Méxi-
co, sep. 1950, p. 115-116. 

Firmada con sus iniciales: J. I. M. 
144. Enrique Ortega Ricaurte. Misiones colombianas 

en los archivos europeos. México: Instituto Pana-
mericano de Geografía e Historia, Comisión de 
Historia, 1951. (Misiones Americanas en los Archi-
vos Europeos, 5), en Revista de Historia de América, 
núm. 33, México, jun. 1952, p. 158-159. 

145. José Honorio Rodrigues. A pesquisa histórica do 
Brasil: sua evoluçao e problemas atuais. Río de 
Janeiro: Depto. de Imprenta Nacional, 1952. 
(Biblioteca Popular Brasileira, 30), en Revista de 
Historia de América, núm. 40, México, dic. 1955, 
p. 700-701. 

146. "Una aportación a la estética marxista-leninista": 
Adolfo Sánchez Vázquez. Conciencia y realidad en 
la obra de arte. México, 1955, en España Popular, 
núm. 772, México, 22 jul. 1955, p. 3. 

147. Agustín Dávila Padilla, O. P. Historia de la fun-
dación y discurso de la provincia de Santiago de 
México de la Orden de Predicadores. 3 a  ed. Pról. 
de Agustín Millares Carlo. México: Academia Li-
teraria, 1955. Ed. facs. tomada de la de 1625. 
(Grandes Crónicas Mexicanas, 1), en Revista de 
Historia de América, núm. 41, México, jun. 1956, 
p. 137-138. 

148. José Toribio Medina. Historia del Tdbunal de la 
Inquisición de Lima. 3 a  ed. Santiago de Chile, 
1956, en Revista de Historia de América, núm. 43, 
México, jun. 1957, p. 184-186. 

149. Manuel Romero de Terreros. Antiguas hacien-
das de México. México: Patria, 1956, en Revista 

240 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

1r- 

de Historia de América, núm. 43, México, jun. 1957, 
p. 191-192. 

150. Agustín Millares Carlo. Don Juan José de Eguiara 
y Eguren (1659-1763) y su Biblioteca Mexicana. 
México: UNAM, 1957. (Facultad de Filosofía y 
Letras, 17), en Revista de Historia de América. 
núm. 44, México, dic. 1957, p. 488-490. 

151. Rasgo breve de la grandeza guanajuateña. 2 a  ed. 
Pról. de Gonzalo Obregón. México: Academia Li-
teraria, 1957. (Joyas Bibliográficas Mexicanas), 
en Revista de Historia de América, núm. 44, 
México, dic. 1957, p. 493-495. 

152. P. Pedro Arrupe, S. J. Yo viví la bomba atómica. 
México: Patria, 1956, en España Popular, núm. 
841, México, 1° feb. 1957, p. 2. 

153. Ramón Menéndez Pidal. Los godos y la epopeya 
española. Chanson de geste y baladas nórdicas. 
Madrid: Espasa Calpe, 1956. (Austral, 1275), en 
España Popular, núm. 842, México, 16 feb. 1957, 
p. 2. 

154. Pedro Luis Entralgo. La aventura de leer. Ma-
drid: Espasa Calpe, 1956. (Austral, 1279) y Juan 
Rejano. La respuesta. En memoria de Antonio 
Machado. México, 1956, en España Popular, núm. 
843, México, 1° mar. 1957, p. 2. 

155. Juan Marinello, Mirta Aguirre y Carlos Rafael 
Rodríguez. Carta a los intelectuales y artistas. (So-
bre el problema de Hungría). La Habana, 1957, 
en España Popular, núm. 844, México, 16 mar. 
1957, p. 2. 

156. Luis Enrique Délano. Puerta de fuego. Novela. 
Santiago de Chile: Austral, 1956, en España Popu-
lar. núm. 845, México, 1° abr. 1957, p. 2. 

157. "El orden europeo de Toynbee" [A. J. Toynbeej. 
The Realignment of Europe, en España Popular, núm. 
847, México, 1° mayo 1957, p. 2. 

158. Jesús Reyes Heroles. El liberalismo mexicano. 
México: UNAM, 1957, en España Popular, núm. 
848, México, 16 mayo 1957, p. 2. 

241 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

159. Max Aub. Una nueva poesía española (1950- 
1955). México: Imprenta Universitaria, 1957, en 
España Popular, núm. 849, México, 1° jun. 1957, 
p. 2. 

160. Juan Chabás. Con los mismos ojos. La Habana: 
Lux, 1956, en España Popular, núm. 850, Méxi-
co, 16 jun. 1957, p. 2. 

161. Edmundo Barbero. El Teatro. Historia informal 
del mismo a través de lo anecdótico y pintoresco. San 
Salvador: Ministerio de Cultura, 1956, en España 
Popular, núm. 851, México, 1° jul. 1957, p. 2. 

162. Nuestras Ideas. Teoría, Política, Cultura. Revista 
Trimestral, año i, núm. 1, Bruselas, mayo-jun. 
1957 y Boletín de Información de la Unión de Inte-
lectuales Españoles en México, año ii, núms. 4-5, 
feb.-mayo 1957, en España Popular, núms. 852- 
853, México, 1° ago. 1957, p. 2. 

163. Carlos Luis Fallas. Mamita Yunai. México: Fon-
do de Cultura Popular, 1957, en España Popular, 
núm. 855, México, 1° sept. 1957, p. 2. 

164. Guillermo de Torre. La metamorfosis de Proteo. 
Buenos Aires: Losada, 1956, en España Popular, 
núm. 856, México, 16 sep. 1957, p. 2. 

165. Mensaje. Cuadernos marxistas, año u, núm. 3, 
jun.-jul. 1957, en España Popular, núm. 857, 
México, 1° oct. 1957, p. 2. 

166. Antón Makarenko. Poema pedagógico. México: 
Fondo de Cultura Popular y Gabriel Celaya. La 
resistencia del diamante. Romerovargas y Blasco 
ed., 1957, en España Popular, núm. 858, México, 
16 oct. 1957, p. 2. 

167. N. Baranski. Geografía económica de la U. R. S. S. 
Moscú: Ed. en Lenguas Extranjeras, 1957, en Es-
paña Popular, núm. 859. México, 1° nov. 1957, 
p. 2. 

168. Fernando Claudín. La Revolución de Octubre y 
sus repercusiones en España. México: Tiempos 
Nuevos, 1957, en España Popular, núm. 860, 
México, 16 nov. 1957, p. 3. 

242 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

169. Nuestras Ideas. Teoría, Política, Cultura. Revista 
Trimestral, núm. 2. Bruselas, sep. 1957, en Espa-
ña Popular, núms. 861-862. México, 15 dic. 
1957, p. 2. 

170.José Enrique Adoum. Poesía del siglo xx. Quito: 
Casa de la Cultura Ecuatoriana, 1957, en España 
Popular, núms. 862-863, México, 16 ene. 1958, 
p. 2. 

171. M. M., Rosental, C. M. Staks et al. Categorías 
del materialismo dialéctico. Trad. directa del ruso 
por Adolfo Sánchez Vázquez y Wenceslao Roces. 
México: Grijalbo, 1958, en España Popular, núm. 
864, México, 1° feb. 1958, p. 2. 

172. Bruno Alonso. El proletariado militante (Memo-
rias de un provinciano). México: [e. a.], 1957, en 
España Popular, núm. 865, México, 16 feb. 1958, 
p. 2. 

173.Adam Mickiewicz. Selección de poemas de... 
1856-1955 . México: Ed. Legación de Polonia, 
1957, en España Popular, núm. 866, México, 28 
feb. 1958, p. 2. 

174. Juan Comas. La educación ante la discrimina-
ción racial. México: UNAM, 1958. (Suplemento del 
Seminario de Problemas Científicos y Filosóficos. 
Segunda Serie, 5), en España Popular, núm. 867, 
México, 31 mar. 1958, p. 2. 

175. Mauro Olmeda. El ingenio de Cervantes y la lo-
cura de don Quijote. México: Atlante, 1958, en 
España Popular, núm. 868, México, 15 abr. 1958, 
p. 2. 

176. Francisco Blasco y Fernández de Moreda. 
Lardizábal. El primer penalista de la América espa-
ñola. México: Imprenta Universitaria, 1957, en 

spaña Popular, núm. 870, México, 5 mayo 1958, 
p. 2. 

177. José Mancisidor. Historia de la Revolución Mexi-
cana. México: Gusano de Luz, 1958, en España 
Popular, núm. 871, México, 16 jun. 1958, p. 2. 

243 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

178. Gabriel García Maroto. Promoción de México. 
Caminos hacia su integración. México: Guías 
Mexicanas, 1958, en España Popular, núm. 873, 
México, 16 jul. 1958, p. 2. 

179. Antonio Rodríguez. El rescate del petróleo. Epo-
peya de un pueblo (Reportaje). México: Ed. de la 
revista Siempre! , 1958, en España Popular, núm. 
874, México, 16 ago. 1958, p. 2. 

180. Emilia Elías de Ballesteros. Ciencia de la edu-
cación. México: Patria, 1958, en España Popular, 
núm. 875, México, 1° sep. 1958, p. 2. 

181. Problemas de la paz y el socialismo y Obras com-
pletas de Lenin, en España Popular, núm. 876, 
México, 15 oct. 1958, p. 2, 6. 

182. Mario Gil. Nuestros buenos vecinos. 3 a  ed. Méxi-
co: Paralelo 20, 1958, en España Popular, núm. 
877, México, 15 nov. 1958, p. 2. 

183. María Teresa León y Rafael Alberti. Sonríe Chi-
na. Buenos Aires: Jacobo Muchnik, 1958, en Espa-
ña Popular, núm. 878, México, 15 dic. 1958, p. 2. 

184. José Toribio Medina. Historia de la imprenta en 
los antiguos dominios españoles de América y 
Oceanía. Pról. de Guillermo Feliú Cruz, com-
plemento bibliográfico de José Zamudio Z. San-
tiago de Chile: Fondo Histórico y Bibliográfico 
José Toribio Medina, 1958, en Revista de Histo-
ria de América, núm. 47, México, jun. 1959, p. 
271-272. 

185. Agustín Millares Carlo. Apuntes para un estudio 
biobibliográfico del humanista Francisco Cervantes 
de Salazar. México: UNAM, 1958. (Facultad de 
Filosofía y Letras, 35), en Revista de Historia de 
América, núm. 47, México, jun. 1959, p. 278. 

186. Emilia Elías de Ballesteros. Mariana Pineda 
(Una vida ejemplar). México: Talleres Gráficos Juan 
Pablos, 1958, en España Popular, núm. 879, Méxi-
co, 15 ene. 1959, p. 2. 

187. Julio Luelmo. Breve historia de la agricultura en 
Europa y América. Rey. y pról. de Adolfo Vázquez 

244 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Humasqué. México: Atlante, 1959, en España Po-
pular, núm. 880, 1° mar. 1959, p. 2. 

188. Ramón Costa Jou. El lenguaje a través de los tex-
tos libres. México: Luis Fernández ed., 1958. (En-
sayos Pedagógicos, xxv), en España Popular, núm. 
882, México, 1° mayo 1959, p. 2. 

189 Ramón Ramírez Gómez. Situación económica y 
social de España. México: FETE, 1959, en España 
Popular, núm. 883, México, 1° jun. 1959, p. 2. 

190. Nuestras Ideas. Teoría, Política, Cultura. Revista 
Trimestral, núm. 6, en España Popular, núm. 886, 
México, 15 sep. 1959, p. 2. 

191. Amaro del Rosal. Los congresos obreros interna-
cionales en el siglo xix. De la joven Europa a la 
Segunda Internacional. México: Grijalbo, 1958, en 
España Popular, núm. 887, México, 1° oct. 1959, 
P. 5  

192. XV Congrés du Parti Communiste Francais. Ivry 
24-28 juillet 1959. Núm. esp. de Cahiers du 
Communisme, jul.-ago. 1959, en España Popular, 
núm. 888, México, 1° nov. 1959, p. 2. 

193. "La última obra de don Constancio Bernaldo 
de Quirós", en España Popular, núm. 889, Méxi-
co, 1° dic. 1959, p. 2. 

194. Antonio Rodríguez. Reportaje en China y en 
Corea. México: Ed. de la revista Siempre! , 1959, 
en España Popular, núm. 892, México, 15 feb. 
1960, p. 2. 

195. Pietro Nenni. La guerre d'Espagne. Trad. de 
l'italien par Jean Baumier. París: Frainois Maspero, 
1959. (Cahiers Libres, 1-2), en España Popular, 
núm. 895, México, 10 abr. 1960, p. 2. 

196. Juan Goytisolo. La resaca. París: Club del Libro 
Español, 1958, en España Popular, núm. 897, 
México, 20 sep. 1960, p. 2. 

197. "La realidad de la Tarahumara". Fernando 
Benítez. Viaje a la Tarahumara. México: ERA, 1960, 
en España Popular, núm. 901, México, 1° feb. 
1961, p. 2. 

245 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

198. Adolfo Sánchez Vázquez. Marxismo y 
existencialismo. México: UNAM, 1960. (Seminario de 
Problemas Científicos y Filosóficos, 28), en Espa-
ña Popular, núm. 903, México, 15 mar. 1961, p. 2. 

199. C. Wright Mills. Escucha yanqui. La revolución 
en Cuba. México: Fondo de Cultura Económica, 
1961, en España Popular, núm. 904, México, 15 
abr. 1961, p. 2. 

200. "Resplandor del mundo y del hombre". Juan 
Rejano. El río y la paloma. México: Ecuador, 1961 
y Libro de los homenajes. México: UNAM, 1961, en 
España Popular, núm. 906, México, 1° jun. 1961, 
p. 2. 

201. "Una biografía polémica". Andrés Saborit. 
Julián Besteiro. México: Impresiones Modernas, 
1961. (Figuras del Socialismo Español), en Espa-
ña Popular, núm. 908, México, 15 jul. 1961, p. 2. 

202. Nuestras Ideas. Revista Bimestral, núm. 11, abr. 
1961, en España Popular, núm. 909, México, 20 
ago. 1961, p. 2. 

203. Jesús Izcaray. La hondonada. Novela. México: 
Palomar, 1961, en España Popular, núm. 910, 
México, 15 sep. 1961, p. 2. 

204. "Fundamentos y desarrollo de la revolución en 
Cuba (i) Ramón Ramírez Gómez. Cuba desper-
tar de América. Ensayo económico social. México: 
Escuela Nacional de Economía, 1961, en España 
Popular. núm. 914, México, 1° dic. 1961, p. 2. 

205. "Fundamentos y desarrollo de la revolución en 
Cuba (li) ". Ramón Ramírez Gómez. Cuba desper-
tar de América. Ensayo económico social. México: 
Escuela Nacional de Economía, 1961, en España 
Popular, núm. 915, México, 15 dic. 1961, p. 2. 

206. Elicio Muñoz Galache. Muros y sombras. Méxi-
co: Fondo de Cultura Económica, 1961, en Espa-
ña Popular, núm. 923, México, 1° sep. 1962, p. 2. 

207. Juan Comas. L'Església contra la República 
Espanyola, en España Popular, núm. 925, México, 
15 oct. 1962, p. 2. 

246 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

208. "Una obra de gran valor histórico y político". 
[Dolores Ibárruri]. El único camino, en España 
Popular, núm. 926, México, 15 nov. 1962, p. 2. 

209. Nuestras Ideas. Revista Bimestral, núms. 13-14, 
Bruselas, oct. 1961 - mar. 1962, en España Popu-
lar, núm. 927, México, 1° dic. 1962, p. 2. 

210. Luis González, ed., Fuentes de la historia con-
temporánea de México: libros y folletos. México: El 
Colegio de México, 1961-1962, en Revista 
Interamericana de Bibliografía, vol. 	núm. 3, 
Washington, D. C., jul.-sep. 1963, p. 331-333. 

Se reprodujo en el Boletín de la Biblioteca Ge-
neral de la Universidad del Zulia, Venezuela, año 
❑i, núm. 5, jul.-dic., p. 67-69. 

211. José Luis Cañada Bueso. Despertar bancario. 
("Uno del Hispano", veinticinco años después). 
Pról. de Amaro del Rosal y José Serrano Romero. 
México: América Nueva, 1962, en España Popu-
lar, núm. 930, México, 1° mar. 1963, p. 2. 

212. Luis Suárez. Confesiones de Diego Rivera. Méxi-
co: ERA, 1962, en España Popular, núm. 931, 
México, 15 abr. 1963, p. 2. 

213. Mario Hernández Sánchez Barba. Historia Uni-
versal de América. Madrid: Guadarrama, 1963, 2 
vol., en España Popular, núm. 937, México, 15 
ago. 1963, p. 2. 

214. M. Rivas. España encuesta de libertad. México: 
Rivas, 1963, en España Popular, núm. 939, Méxi-
co, 15 oct. 1963, p. 2. 

215. Los pueblos de la URSS y Cuba marchan siempre 
juntos y Viva Cuba. Visita de Fidel Castro a la Unión 
Soviética. Moscú: Pravda, 1963, en España Popular, 
núm. 940, México, 15 nov. 1963, p. 2. 

216. Mijail Koltsov. Diario de la guerra de España. 
París: Ruedo Ibérico, 1963, en España Popular, 
núm. 941, México, 15 dic. 1963, p. 2. 

217. T. H. Tetens. La nueva Alemania y los viejos na-
zis. Trad. de Arturo Aragonés. México: ERA, 1963 

247 



0.91-65) 
()Por \ ,,v 	_ 

Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

(1), en España Popular, núm. 942, México, 15 ene. 
1964, p. 2. 

218.  	 .  La nueva Alemania y los viejos nazis. Trad. 
de Arturo Aragonés. México: ERA, 1963 (11), en 
España Popular, núm. 943, México, 15 feb. 1964, 
p. 2. 

219. René Dumont. Tierras vivas. Problemas de la re-
forma agraria en el mundo. Trad. de Julieta Cam-
pos, rey. de José Luis de la Loma. México: ERA, 

1963, en España Popular, núm. 944, México, 15 
mayo 1964, p. 2. 

220. Norman Cousins. Al borde de la locura. Trad. 
de Henrique González Casanova y Carlos 
Valdés. México: ERA, 1963, en España Popular, 
núm. 948, México, 15 jul. 1964, p. 2. 

221. "Los aullidos de Goldwater". Barry Goldwater. 
La conciencia de un conservador. El ocaso de la li-
bertad en los Estados Unidos. Trad. de F. J. 
Hinojosa. México: Jus, 1962, en España Popular, 
núm. 949, México, 15 ago. 1964, p. 2. 

222. Herbert Rutledge Southworth. El mito de la cruza-
da de Franco. París: Ruedo Ibérico, 1963, en España 
Popular, núm. 950, México, 15 sep. 1964, p. 2. 

223. Joaquín Cortés. Por el sindicalismo a una España 
libre. México: [e. a.], 1963, en España Popular. núm. 
951, México, 15 nov. 1964, p. 2. 

224. "El proletariado español y el movimiento obrero 
internacional". Amaro del Rosal. Los congresos 
obreros internacionales en el siglo xx. 1900-1950. 
México: Grijalbo, 1963, en España Popular, núm. 
952, México, 30 dic. 1964, p. 2. 

225. Morris A. Gelefand. Las bibliotecas universitarias 
en los países en vías de desarrollo. París:UNESCO, 1968. 
(Manuales de la UNESCO para las Bibliotecas, 14), 
en Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográfi-
cas, núm. 1, México, ene.-jun. 1969, p. 199-200. 

226. Josefa E. Sabor. Métodos de la enseñanza de la 
bibliotecología. Est. prelim. de Ricardo Nassif. París: 
UNESCO, 1968. (Manuales de la UNESCO para las 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Bibliotecas, 16), en Boletín del Instituto de Investi-
gaciones Bibliográficas, núm. 1, México, ene. -jun. 
1969, p. 200-202. 

227. Guadalupe Monroy, ed. Archivo histórico de 
Matías Romero. Catálogo descriptivo. Corresponden-
cia recibida, 1, 1837-1872. México: Banco de Méxi-
co, 1966, en Boletín del Instituto de Investigacio-
nes Bibliográficas, núm. 1, México, ene.-jun. 1969, 
p. 202-203. 

228. Daniel Cosío Villegas. Cuestiones internaciona-
les de México. Una bibliografía. México: Secretaría 
de Relaciones Exteriores, 1966. (Archivo Histórico 
Diplomático Mexicano. Guías para la Historia Di-
plomática de México, 4), en Boletín del Instituto 
de Investigaciones Bibliográficas, núm. 1, México, 
ene. -jun. 1969, p. 203 -204. 

229. Arthur E. Gropp. A Bibliography of Latin 
American Bibliographies. Metuchen: The Scarecrow 
Press, 1968, en Boletín del Instituto de Investiga-
ciones Bibliográficas, núm. 2, México, jul.-dic. 
1969, p. 312-314. 

230. Juan B. Iguíniz. Bibliografía biográfica mexicana. 
México: uNAM -Instituto de Investigaciones Histó-
ricas, 1969, en Boletín del Instituto de Investiga-
ciones Bibliográficas, núm. 2, México, jul.-dic. 
1969, p. 314-315. 

231. Arthur E. Gropp, A Bibliography of Latin 
American Bibliographies. Metuchen: The Scarecrow 
Press, 1968, en Revista de Historia de América, 
núm. 69, México, jun. 1970, p. 165 - 166. 

232. Juan B. Iguíniz. Bibliografía biográfica mexicana. 
México: UNAM, Instituto de Investigaciones Histó-
ricas, 1969, en Revista de Historia de América, 
núm. 69, México, jun. 1970, p. 168-169. 

233. Biblioteca Nacional José Martí. Índice general de 
publicaciones periódicas cubanas. I. Humanidades y 
ciencias sociales (enero a junio de 1970), en Boletín 
del Instituto de Investigaciones Bibliográficas, núm. 
8, México, jul.-dic. 1972, p. 431. 

249 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

234. Tomás R. Robina, comp. Índice de revistas 
folklóricas cubanas. La Habana: Biblioteca Nacio-
nal José Martí, 1971, en Boletín del Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas, núm. 8, México, jul.- 
dic. 1972, p. 436. 

235. Agustín Millares Carlo. Introducción al estudio 
del libro y de las bibliotecas. México: Fondo de 
Cultura Económica, 1971, en Boletín del Instituto 
de Investigaciones Bibliográficas, núm. 9, México, 
ene.-jun. 1973, p. 426-428. 

236. Reglas de catalogación angloamericanas, prepa-
radas por The American Library Association, The 
Library of Congress, The Library Association y 
The Canadian Library Association. Ver. al espa-
ñol de Hortensia Aguayo, asesoría y adapt. de 
Jorge Aguayo. Washington, D. C.: Organización 
de los Estados Americanos, 1970. (Manuales del 
Bibliotecario, 7), en Boletín del Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas, núm. 9, México, ene.- 
jun. 1973, p. 428-430. 

237. Susana Uribe de Fernández de Córdova, comp. 
y dir. Bibliografía histórica mexicana. México: El 
Colegio de México, 1967, en Boletín del Instituto 
de Investigaciones Bibliográficas, núm. 9, México, 
ene.-jun. 1973, p. 436-437. 

238. Miles M. Jackson, ed. Comparative and 
International Librarianship. Essays on Themes 
and Problems. Westport: Greenwood, [1970], en 
Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográfi-
cas, núm. 10, México, jul.-dic. 1973, p. 400-401. 

239. Elmer D. Johnson. Communication. An 
Introduction to the History of Writing, Printing, Books 
and Libraries. 4 a  ed. Metuchen: The Scarecrow 
Press, 1973, en Boletín del Instituto de Investiga-
ciones Bibliográficas, núm. 10, México, jul.-dic. 
1973, p. 401-403. 

240. Alicia Perales Ojeda. De la informática. México: 
uNAm-Centro de Investigaciones Bibliotecológicas 
y de Archivología, 1975, en Filosofía y Letras. 

250 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Boletín de la Facultad de Filosofía y Letras, UNAM, 

año ❑ , núms. 11-12, México, nov.-dic. 1976, p. 
30-31. 

241. Bibliografías 3. Brasilia: Congreso, Cámara dos 
Diputados, Centro de Documentaao e 
Informnao, 1972, en Anuario de Bibliotecología, 
Archivología e Informática, 3 a  época, año 1974, 
México, 1978, p. 333-334. 

242. Gloria Escamilla González. Manual de metodo-
logía y técnica bibliográfica. 2 a  ed. aum. México: 
uNAm-Instituto de Investigaciones Bibliográficas, 
1976. (Instrumenta Bibliographica, i), enviado al 
Anuario del Centro Universitario de Bibliotecología 
y Archivonomía. 

243. Biblioteca Nacional José Martí. Bibliografía de 
bibliografías cubanas (1859-1972). La Habana: 
Biblioteca Nacional José Martí, 1975, enviada al 
Anuario del Centro Universitario de Bibliotecología 
y Archivonomía. 

244. Primeras Jornadas de Bibliografía. Madrid: Funda-
ción Universitaria Española, Seminario "Menéndez 
Pelayo", 1977, enviadas al Anuario del Centro Uni-
versitario de Bibliotecología y Archivonomía. 

IX. Conferencias, cursos e informes 

245. José Toribio Medina. Conferencia dictada el 22 
de abril de 1946 en la Hemeroteca Nacional de 
la ciudad de México, en la sesión inaugural de la 
Sociedad Mexicana de Bibliografía. 

246. Estadística clasificada de las bibliotecas existentes 
en el país. Informes elaborados anualmente du-
rante el periodo 1958-1966 para la estadística 
internacional de la UNESCO. 

247. Estadística clasificada de las obras, libros y folletos 
publicados en México en 1965. Informe elaborado 
para la estadística internacional de la UNESCO. 

11- 

251 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

248. índice sumario de los periódicos científicos y técni-
cos publicados en México, 1959. Comunicado al 
Congreso de Bibliotecas celebrado en Lima, Perú. 

249. índice sumario de las publicaciones periódicas y 
seriadas, científicas y técnicas, editadas en México, 
1962. 

250. La carrera de bibliotecario. Conferencia dictada 
en 1963, en la Escuela Nacional de Biblioteca-
rios y Archivistas. 

251. Sobre los medios de información. Conferencia 
dictada en 1968, en el Colegio de Bibliotecología 
y Archivología de la UNAM. 

252. El estilo histórico de Claudio Sánchez Albornoz. 
Cursillo impartido en 1970, en el Ateneo Espa-
ñol de México. 

253. El renacimiento de los catálogos colectivos. Confe-
rencia dictada en 1970, en la Escuela Nacional 
de Bibliotecarios y Archivistas. 

254. Entrenamiento de los usuarios de la información 
en los países de régimen capitalista y socialista. Po-
nencia presentada el 28 de julio de 1972 en el "II 
Seminario sobre la Investigación de Hoy: Creci-
miento, Patrocinio e Información", organizado por 
la Dirección General de Bibliotecas de la UNAM. 

255. Pablo Neruda y España. Conferencia dictada el 
23 de noviembre de 1973, en la Biblioteca Cen-
tral de la UNAM. 

256. Pablo Neruda y los libros. Conferencia dictada 
en diciembre de 1973, en la Biblioteca Nacional 
de México. 

Una versión editada se publicó en Trébede. 
Mensual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, 
núm. 67 (vid. ficha núm. 104). 

257. Historia de la biblioteca en México. Conferencia 
dictada en enero de 1974, en los Cursos de Ca-
pacitación Técnica Bibliográfica organizados por 
el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. 

258. El libro y la biblioteca como medios de comunica-
ción. Conferencia dictada en marzo de 1974, en 

252 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

la Universidad Anáhuac de México. 
259. La información, la bibliografía y el investigador 

científico. Introducción al "Primer Seminario de 
Documentación e Información", organizado por 
el Instituto de Investigaciones Económicas de la 
UNAM en abril de 1974. 

260. La biblioteca pública en México. Conferencia dic-
tada el 6 de diciembre de 1974 en la clausura del 
curso de capacitación para empleados y bibliote-
carios de la Biblioteca del H. Congreso de la 
Unión de México. 

X. Algunos inéditos 

261. Geográfia y caracteres del románico aragonés. 1920. 
Este trabajo le valió el Premio Extraordina-

rio de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni-
versidad de Zaragoza. 

262. La comunidad de Santa María de Albarracín. 
Contribución al estudio de la historia del régimen 
municipal español. Tesis doctoral. Madrid: Univer-
sidad Central, 1924, 294 p. 

263. El problema religioso en España. 1953. 
264. Guerra de España. [¿1954?[ 
265. España en 1920. 1960. 
266. Bibliografía mexicana del siglo xvii. [i1970?] 

Dirección y compilación con la colaboración 
de José Quiñones Melgoza. En el desarrollo de 
esta investigación revisaron todos los fondos 
de Inquisición del Archivo General de la Nación. 

267. Carlos María de Bustamante. El Juguetillo. 1977. 
Edición, notas e índices por José Ignacio Man-

tecón. 
268. Esbozo histórico del periodismo en España. [S. f.] 
269. La "apostasía" de fray José Torrubia en la Nueva 

España y Apuntes para una bibliografía de fray José 
Torrubia. [S. f.] 

253 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

XI. Entrevistas a José Ignacio Mantecón 

270. Aub, Max. "Entrevista al matrimonio Mantecón 
(Concha y José Ignacio)", en Conversaciones con 
Buñuel, seguidas de 45 entrevistas con familiares, 
amigos y colaboradores del cineasta aragonés. Pról. 
de Federico Álvarez. Madrid: Aguilar, 1985, p. 
231-240. 

271. Entrevista a José Ignacio Mantecón realizada por 
Marisol Alonso en la ciudad de México los días 11, 
17 y 25 de octubre y 24 de noviembre de 1978. 
pHo/10/8. Archivo de Historia Oral Refugiados 
Españoles en México, Subdirección de Informa-
ción y Biblioteca "Manuel Orozco y Berra", Di-
rección de Estudios Históricos, Instituto Nacio-
nal de Antropología e Historia de México-Centro 
de Información Documental de Archivos, Direc-
ción de Archivos Estatales, Ministerio de Cultura 
de España. 

272. León-Portilla, Ascensión H[emández] de. "[En-
trevista a] José Ignacio Mantecón Navasal", en 
España desde México. Vida y testimonio de transte-
rrados. México: uNAM-Coordinación de Huma-
nidades, 1978, p. 265-285. 

Existe una reedición: Madrid: Algaba, 2004, p. 
241-259. Se reprodujo parcialmente en Trébede. 
Mensual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, 
núm. 67, Zaragoza, sep. 2002, p. 55-62. 

XII. Bibliografía acerca de José Ignacio Mantecón 

273. Amada Cinto, Mariano. "¡Mantecón! ¡Refúte-
me a Kant!", en Trébede. Mensual Aragonés de 
Análisis, Opinión y Cultura. núm. 43, Zaragoza, 
oct. 2000, p. 42-43. 

254 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

274. Andújar, Manuel. "Aragoneses ilustres 
transterrados en México", en Destierros aragone-
ses. II. El exilio del siglo xix y la Guerra Civil. 
Zaragoza: Institución Femando el Católico, 1988, 
p. 135-150. 

275. Casanova, Julián. "La muerte de un político 
aragonés", en El Día, Zaragoza, 4 jul. 1982. 

276. Casanova Nuez, Ester. "La etapa oscura: la gue-
rra civil española", en Trébede. Mensual Aragonés 
de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 67, Zarago-
za, sep. 2002, p. 48-52. 

277. Contreras, Irma. "Homenaje: Semblanza del Dr. 
José Ignacio Mantecón Navasal", en Anuario de 
Bibliotecología, Archivología e Informática, época rv, 
núm. 3, México, 1982, p. 69-72. 

278. Cortés Alonso, Vicenta. "Recuperar la memo-
ria", en Trébede. Mensual Aragonés de Análisis, 
Opinión y Cultura, núm. 43, Zaragoza, oct. 2000, 
p. 44-46. 

279. Diez Torre, Alejandro R. "Desdichas de un Go-
bierno Aragonés, 1937-1938", en Trébede. Men-
sual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 
67, Zaragoza, sep. 2002, p. 40-45. 

280. Fernández Clemente, Eloy. "La singularidad de 
Mantecón,", en El Exilio, t. u, cap. 4 de Los arago-
neses en América (siglos xix y xx). Zaragoza: 
Gobierno de Aragón, 2003, p. 89-102. 

281. Hernández Rangel, Rebeca. "José Ignacio Man-
tecón Navasal", en Investigación Bibliotecológica. 
vol. 1, núm. 1, México, ago. 1986, p. 95-96. 

282. López Cervantes, María Estela Beatriz. Dos 
transterrados intelectuales y su aportación a la cul-
tura mexicana: el Dr. Agustín Millares Carlo y el 
Dr. José Ignacio Mantecón. Tesis para obtener 
el grado de Maestría en Historia, Facultad de Fi-
losofía y Letras, UNAM, 2003. [Inédita.] 

283. Negrín López, Juan. "Carta a José Ignacio Man-
tecón". París, 13 de marzo de 1940, en Trébede. 
Mensual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, 

255 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

núm. 67, Zaragoza, sep. 2002, p. 47. 
284. Perales Ojeda, Alicia. "Las aportaciones del exi-

lio español a la bibliografía nacional de México", 
en Omnia. Revista de la Coordinación General de 
Estudios de Posgrado, año 5, núm. 17, México, dic. 
1989, p. 33-41. 

285. Quiñones Melgoza, José. "Ensayo para una bi-
bliografía general directa del doctor José Ignacio 
Mantecón Navasal", en Boletín del Instituto de In-
vestigaciones Bibliográficas, núms. 18-19, México, 
1981-1982 [publicado en 1986], p. 239-256. 

286. Rivilla Baselga, Mariano. "José Ignacio Mante-
cón, la identidad republicana", en Trébede. Men-
sual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 
43, Zaragoza, oct. 2000, p. 47-50. 

287. Salaberría, Ramón. "Los maestros que perdimos 
los bibliotecarios (en España)", en Educación y 
Biblioteca, año 16, núm. 139, Madrid, ene.-feb. 
2004, p. 66-71. 

288.	. "Vicéns y Mantecón, el siglo xx de 
dos bibliotecarios republicanos", en lkébede. Men-
sual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 
43, Zaragoza, oct. 2000, p. 16-24. 

289. Souto Mantecón, Matilde y Marco Aurelio To-
rres H. Mantecón. "Mantecón era una enciclope-
dia bibliográfica andante. Entrevista a José 
Quiñones Melgoza", en 11-ébede. Mensual Arago-
nés de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 67, Zara-
goza, sep. 2002, p. 67-70. 

290. Torre Villar, Ernesto de la. "vii. Señor José Igna-
cio Mantecón Navasal", en El sistema bibliotecario 
mexicano y sus creadores. México: uNAm-Coordina-
ción de Humanidades-Centro de Estudios sobre 
la Universidad, 1979, p. 18-20. (Pensa-miento 
Universitario, 23). 

Reproducido en Anuario de Bibliotecología, 
Archivología e Informática, época 3, año vil, Méxi-
co, 1978, p. 29-30 y en Trébede. Mensual Arago-
nés de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 67, Zara- 

256 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

goza, sep. 2002, p. 65-66. 
291. Torres H. Mantecón, Marco Aurelio. "Bibliogra-

fía seleccionada de José Ignacio Mantecón", en 
Trébede. Mensual Aragonés de Análisis, Opinión y 
Cultura, núm. 67, Zaragoza, sep. 2002, p. 78-84. 

292. 	. "Cronología de José Ignacio Mantecón 
Navasal", en Trébede. Mensual Aragonés de Análi-
sis, Opinión y Cultura, núm. 67, Zaragoza, sep. 
2002, p. 85-89. 

293. 	. "José Ignacio Mantecón (1902-1982)", 
en Recordemos. Pról. de María Teresa Márquez y 
Díez-Canedo. México: Ateneo Español de Méxi-
co, 2006, p. 12-15. 

294. 	. "José Ignacio Mantecón Navasal, nota 
bibliográfica", en Educación y Biblioteca, año 16, 
núm. 139, Madrid, ene. -feb. 2004, p. 82-83. 

295. 	. José Ignacio Mantecón. Vida y obra de un 
aragonés del destierro. Zaragoza: Institución Fer-
nando el Católico, Ibercaja, 2005, 206 p. (Biblio-
teca Aragonesa de Cultura, 38). 

296. 	. "Recuerdos de mi amigo Luis Buñuel. 
Una conversación con Conchita Mantecón", en 
Trébede. Mensual Aragonés de Análisis, Opinión 
y Cultura, núm. 52, Zaragoza, jun. 2001, p. 14-27. 

297. 	. "Semblanza de José Ignacio Mantecón 
Navasal. El enemigo está mandado por un doc-
tor en Derecho y miembro del Cuerpo de 
Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos...", en 
Educación y Biblioteca, año 16, núm. 139, Madrid, 
ene. -feb. 2004, p. 74-81. 

298. 	. "Una visión personal", en Trébede. Men- 
sual Aragonés de Análisis, Opinión y Cultura, núm. 
67, Zaragoza, sep. 2002, p. 32-39. 

257 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

Índice onomástico 

Academia Nacional de Historia: 133 
Adoum, José Enrique: 170 
Aguayo, Hortensia: 236 
Aguayo, Jorge: 236 
Aguirre, Mirta: 155 
Alberti, Rafael: 183 
Alaminos, Luis: 1 
Alcalá, Manuel: 8 
Almela Melia, Juan: 141 
Alonso, Bruno: 172 
Alonso, Marisol: 271 
Altamira, Rafael: 90, 138 
Álvarez, Federico: 270 
Amada Cinto, Mariano: 273 
Ana, Marcos (seud. de Fernando Macarro Castillo): 

65 
Andújar, Manuel: 274 
Arrupe, Pedro: 152 
Aub, Max: 120, 159, 270 

Ballesteros, Antonio: 1 
Ballesteros, Emilia Elías de: 180, 186 
Baranski, N.: 167 
Barbero, Edmundo: 161 
Baumier, Jean: 195 
Benedictov, I.: 116 
Benítez, Femando: 197 
Beristáin y Souza, José Mariano: 140 
Biblioteca Nacional José Martí: 233, 234, 243 
Blasco y Femández de Moreda, Francisco: 176 
Bosch García, Carlos: 114 
Brook, Paulita: 132 
Buen, Rafael de: 1 
Buñuel, Luis: 103, 270, 296 
Bustamante, Carlos María de: 8, 267 

258 



Bibliografia general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Campos, Julieta: 219 
Cañada Bueso, José Luis: 211 
Caridad, Vicente: 131, 137 
Carnés, Luisa: 1, 78 
Casanova, Julián: 275 
Casanova Nuez, Ester: 276 
Castro, Miguel Ángel: 93 
Castro Jr., Efraín: 7 
Celaya, Gabriel: 166 
Cicerón, Marco Tulio: 122 
Claudín, Femando: 168 
Comas, Juan: 174, 207 
Conte Corti, Egon Caesar: 131, 137 
Contreras, Irma: 12, 277 
Cortés Alonso, Vicenta: 278 
Cortés, Joaquín: 223 
Cosío Villegas, Daniel: 228 
Costa Jou, Ramón: 188 
Cousins, Norman: 220 
Critilo (seud. de José Ignacio Mantecón): 110 
Curiel, Guadalupe: 93 

Chabás, Juan: 160 
Chávez Hayhoe, Salvador: 134 

Dávila Padilla, Agustín: 147 
Délano, Luis Enrique: 116, 156 
Diez Torre, Alejandro R.: 279 
Dilthey, Wilhelm: 124 
Dumont, René: 219 

Eguiara y Eguren, Juan José: 115, 150 
Encina, Juan de la: 136 
Entralgo, Pedro Luis: 154 
Escamilla González, Gloria: 5, 106, 108, 242 

Fallas, Carlos Luis: 163 
Feliú Cruz, Guillermo: 184 

259 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Fernández, Justino: 52 
Fernández Clemente, Eloy: 31, 280 
Fernández de Córdoba, Joaquín: 118 
Fernández de Córdova, Susana Uribe de: 237 
Flamand, Lucila: 5 

García, Tarsicio: 2 
García Bacca, Juan David: 122 
García Formentí, Arturo: 18 
García Icazbalceta, Joaquín: 139 
García Maroto, Gabriel: 178 
García Pimentel, Joaquín: 139 
Garfias, Pedro: 1 
Gelefand, Morris A.: 225 
Gil, Mario: 182 
Goldwater, Barry: 221 
Gómez, Arturo: 4, 5 
Gómez de Orozco, Federico: 139 
González, Luis: 210 
González Casanova, Henrique: 220 
Goytisolo, Juan: 196 
Granados Maldonado, Francisco: 85 
Gropp, Arthur E.: 229, 231 
Grossman, Vasili: 127 

Henestrosa, Andrés: 134-136 
Henríquez Caubin, Julián: 117 
Hernández Rangel, Rebeca: 281 
Hernández Sánchez Barba, Mario: 213 

Ibárruri, Dolores: 208 
Iguíniz, Juan B., 230: 232 
Ilin, M.: 113 
Ímaz, Eugenio: 124 
Izcaray, Jesús: 203 

Jackson, Miles M.: 238 
Jiménez, Juan Ramón: 132 

260 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Johnson, Elmer D.: 239 

Koltsov, Mijail: 216 

Lenin, Vladimir Ilich: 181 
León, María Teresa: 183 
León, Nicolás: 69 
León-Portilla, Ascensión Hernández de: 272 
Loma, José Luis de la: 219 
Lombardo Toledano, Vicente: 142 
López Cervantes, María Estela Beatriz: 282 
López de Villaseñor, Pedro: 7 
Lópezlira, Enriqueta: 143 
Luelmo, Julio: 1, 187 (véase Mauro Olmeda) 

Makarenko, Antón: 166 
Malagón Barceló, Javier: 143 
Mancisidor, José: 177 
Mantecón de la Tone, Conchita: 296 
Marinello, Juan: 155 
Márquez y Díez-Canedo, María Teresa: 293 
Martínez Báez, Antonio: 8 
Mas, Domerio: 1 
Masip, Paulino: 130 
Medina, José Toribio: 42, 43, 139, 148, 184, 245 
Menéndez Pidal, Ramón: 153 
Menéndez y Pelayo, Marcelino: 53 
Mickiewicz, Adam: 173 
Millares Carlo, Agustín: 14-25, 97, 98, 115, 122, 147, 

150, 185, 235, 282 
Mills, C. Wright: 199 
Miquel i Vergés, José M.: 143 
Monroy, Guadalupe: 227 
Moreno de los Arcos, Roberto: 4, 5 
Muñoz Galache, Elicio: 206 

Nadurille T., Ramón: 92 
Nassif, Ricardo: 226 

261 



Marco Aurelio Torres H. Manteca] 

Negrín López, Juan: 274 
Nenni, Pietro: 195 
Neruda, Pablo: 104, 255, 256 
Nicolau D'Olwer, Luis: 143 

Obregón, Gonzalo: 151 
Olmeda, Mauro (seud. de Julio Luelmo): 175 
Ortega Ricaurte, Enrique: 144 
Osorio Romero, Ignacio: 5, 12, 70, 75, 79, 84 
Owen, Gilberto: 119 

Palencia, Ceferino: 112 
Perales Ojeda, Alicia: 240, 284 
Prieto, Guillermo (Fidel): 107 
Prieto, Miguel: 1, 21 

Quiñones Melgoza, José: 266, 285, 289 
Quirós, Constancio Bemaldo de: 58, 193 

Ramírez Gómez, Ramón: 189, 204, 205 
Rejano, Juan: 1, 123, 154, 200 
Renau, José: 1, 117 
Reyes Heroles, Jesús: 158 
Rivas, M.: 214 
Rivilla Baselga, Mariano: 286 
Robina, Tomás R.: 234 
Roces, Wenceslao: 1, 123, 171 
Rodrigues, José Honorio: 145 
Rodríguez, Antonio: 179, 194 
Rodríguez, Carlos Rafael: 155 
Rojas, Fernando de: 21, 25 
Rojo Lluch, Vicente: 117 
Romero de Terreros, Manuel: 128, 129, 149 
Rosal, Amaro del: 191, 211, 224 
Rosental, M. M.: 171 
Ruiz Castañeda, María del Carmen: 5 

Sabor, Josefa E.: 226 
Saborit, Andrés: 201 

262 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Sáenz, Vicente: 121 
Salaberría, Ramón: 287, 288 
Sánchez Vázquez, Adolfo: 1, 146, 171, 198 
Serrano Romero, José: 211 
Sierra, Justo: 12, 85 
Smedley, Agnes: 119 
Southworth, Herbert Rutledge: 222 
Souto Mantecón, Matilde: 289 
Staks, C. M.: 171 
Suárez, Luis: 212 

Tapia, Alma: 132 
Tetens, T. H.: 217, 218 
Tone, Guillermo de: 164 
Torre Villar, Ernesto de la: 290 
Torres H. Mantecón, Marco Aurelio: 103, 104, 289, 

291-298 
Torrubia, José, fray: 269 
Toussaint, Manuel: 6, 9 
Toynbee, Arnold J.: 157 

Valdés, Carlos: 220 
Valle, José Cecilio del: 126 
Valle, Rafael Heliodoro: 126 
Vázquez Humasqué, Adolfo: 187 
Velázquez G., Pablo: 92 
Vicéns, Juan: 55, 288 
Vieitez, José Luis: 112 

Wagner, Enrique R.: 139 
Wasilievska, Wanda: 123 

Yáñez, Agustín: 125 
Yhmoff, Jesús: 5 

Zamudio Z., José: 184 

263 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Índice de títulos 

La agricultura soviética en la paz y en la guerra: 116 
Al borde de la locura: 220 
Álbum de paleografía hispanoamericana de los siglos 

xvI y xvii: 24 
"Algo de nuestra historia. La lucha por la tierra 

y la independencia": 44 
Amigos de la Biblioteca: 99 
Antiguas haciendas de México: 149 
"Aportación a la historia de la imprenta en México": 

39 
"Las aportaciones del exilio español a la bibliografía 

nacional de México": 284 
La "apostasía" de fray José Torrubia en la Nueva 

España y Apuntes para una bibliografía de fray José 
Torrubia: 269 

Apuntes para un estudio biobibliográfico del humanista 
Francisco Cervantes de Salazar: 185 

"Aragón y Cataluña": 26 
"Aragoneses en México. Juan de Palafox y Mendoza. 

Obispo de Puebla, Visitador y Virrey de la Nueva 
España": 32 

"Aragoneses ilustres transterrados en México": 274 
"El Archivo de Notarías del Departamento del Distrito 

Federal": 19 
Archivo histórico de Matías Romero. Catálogo descriptivo. 

Correspondencia recibida, 1, 1837-1872: 227 
"Los archivos de protocolos": 91 
Arco Iris: 123 
Arte Precolonial de México y de la América Central: 135 
"Aspectos del entrenamiento de los usuarios 

de la información": 102 
"Los aullidos de Goldwater": 221 
La aventura de leer: 154 

La batalla del Ebro. (Maniobra de una división): 117 
Bibliografía biográfica mexicana: 230, 232 

-11 

264 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Bibliografía de bibliografías cubanas (1859-1972): 243 
Bibliografía de Manuel Toussaint: 9 
"Bibliografía, documentación, informática": 100 
Bibliografía general de don Justo Sierra: 12 
Bibliografía histórica mexicana: 237 
Bibliografía mexicana del siglo xvii: 266 
"Bibliografía mexicana 1963. 1": 70 
"Bibliografía mexicana 1963. II": 75 
"Bibliografía mexicana 1963. III": 79 
"Bibliografía mexicana 1963. rv": 84 
"Bibliografía pedagógica hispanoamericana": 68, 80, 

81, 86, 87, 89 
"Bibliografía seleccionada de José Ignacio Mantecón": 

291 
Bibliografías 3: 241 
A Bibliography of Latin American Bibliographies: 229, 

231 
"La biblioteca de la II Feria del Libro y Exposición 

Nacional del Periodismo de 1943": 17 
Biblioteca hispano americana septentrional, o catálogo 

y noticias de los literatos que o nacidos o educados 
o florecientes en la América Septentrional Española, 
han dado a luz algún escrito, o lo han dejado 
preparado para la prensa, 1521-1850: 140 

La biblioteca pública en México: 260 
"La biblioteca y la Universidad": 101 
Las Bibliotecas en la vida nacional: 92 
Las bibliotecas universitarias en los países en vías 

de desarrollo: 225 
"Biobibliografía de don Francisco Gamoneda": 36 
Boletín de Información de la Unión de Intelectuales 

Españoles en México: 162 
Breve historia de la agricultura en Europa y América: 187 

"La Cabeza Parlante" (seud. y título de una columna 
de José Ignacio Mantecón): 38, 111 

La carrera de bibliotecario: 250 
Carta a los intelectuales y artistas. (Sobre el problema 

de Hungría): 155 

265 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

"Carta a José Ignacio Mantecón": 283 
Cartas a Platero: 132 
Cartilla vieja de la nobilísima ciudad de Puebla (1781): 

7 
Categorías del materialismo dialéctico: 171 
La Celestina: 21, 25 
Ciencia de la educación: 180 
"Comentarios sobre los recursos humanos 

y el servicio bibliotecario": 92 
Communication. An Introduction to the History 

of Writing, Printing, Books and Libraries: 239 
Comparative and International Librarianship. Essays 

on Themes and Problems: 238 
La comunidad de Santa María de Albarracín. 

Contribución al estudio de la historia del régimen 
municipal español: 262 

Con los mismos ojos: 160 
La conciencia de un conservador. El ocaso de la libertad 

en los Estados Unidos: 221 
Conciencia y realidad en la obra de arte: 146 
Confesiones de Diego Rivera: 212 
Los congresos obreros internacionales en el siglo xix. 

De la joven Europa a la Segunda Internacional: 191 
Los congresos obreros internacionales en el siglo xx. 

1900-1950: 224 
El contenido social de la literatura iberoamericana, 125 
Conversaciones con Buñuel: 270 
"Cronología de José Ignacio Mantecón Navasal": 292 
Cuba despertar de América. Ensayo económico social: 

204, 205 
Cuestiones académicas: 122 
Cuestiones internacionales de México. Una bibliografía: 

228 
"La 'cultura' como desafuero": 27 

China en armas: 119 

De la informática: 240 
"El descubrimiento de América y España": 51 

266 



Bibliografía general del doctor lose Ignacio Mantecón Navasal 

"Desdichas de un Gobierno Aragonés, 1937-1938": 279 
"El desfile de los mozárabes": 29 
Despertar bancario. ("Uno del Hispano", veinticinco 

años después): 211 
Destierros aragoneses n. El exilio del siglo xix y la Guerra 

Civil: 274 
Diario de Djelfa: 120 
El diario de Hamlet García: 130 
Diario de la guerra de España: 216 
Diario de un viaje a la China nueva: 142 
"Doce de octubre": 48 
"Doce de octubre y nublado. Franco contesta 

a Roosevelt": 28 
"Don José Toribio Medina en la bibliografía 

hispanoamericana": 42 
Don Juan José de Eguiara y Eguren (1659-1763) 

y su Biblioteca Mexicana: 150 
"Don Luis González Obregón y la Biblioteca 

Nacional": 88 
"Don Mariano Muñoz Rivero del Olmo": 83 
"Don Rafael Altamira: una etapa de la historiografía 

española": 90 
Dos décadas de trabajo del Instituto de Investigaciones 

Estéticas: 52 
Dos transterrados intelectuales y su aportación 

a la cultura mexicana: el Dr. Agustín Millares Carlo 
y el Dr. José Ignacio Mantecón: 282 

"El editor, el autor y el libro": 95 
La educación ante la discriminación racial: 174 
"El ejemplo de Don José Toribio Medina": 43 
"En el aniversario de la Primera República. 

11 de febrero de 1873": 45 
Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas 

(la imprenta, el libro, las bibliotecas, etc.): 14 
Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas. 

Adiciones 18 
"Ensayo para una bibliografía general directa 

del doctor José Ignacio Mantecón Navasal": 285 

267 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Entrenamiento de los usuarios de la información 
en los países de régimen capitalista y socialista: 254 

"[Entrevista a] José Ignacio Mantecón Navasal": 272 
Entrevista a José Ignacio Mantecón realizada por 

Marisol Alonso en la ciudad de México los días 11, 
17 y 25 de octubre y 24 de noviembre de 1978: 271 

"Entrevista al matrimonio Mantecón (Concha y José 
Ignacio)": 272 

Esbozo histórico del periodismo en España: 268 
La esclavitud prehispánica entre los aztecas: 114 
Escucha yanqui. La revolución en Cuba: 199 
L'Església contra la República Espanyola: 207 
"La España de fuera y América": 37 
España desde México. Vida y testimonio de transterrados: 

272 
España en 1920: 265 
España encuesta de libertad: 214 
Estadística clasificada de las bibliotecas existentes 

en el país: 246 
Estadística clasificada de las obras, libros y folletos 

publicados en México en 1965: 247 
El estilo histórico de Claudio Sánchez Albornoz: 252 
"La etapa oscura: la guerra civil española": 276 
El Exilio, t. II de Los aragoneses en América 

(siglos xix y xx): 280 
Exposición retrospectiva del libro mexicano: 16 

Francisco Albert y su obra: 112 
Fuentes de la historia contemporánea de México: libros 

y folletos: 210 
"Fundamentos y desarrollo de la revolución en Cuba 

(i-ii)": 204, 205 
"El futuro inmediato de la Unión Soviética": 59 

La Galería Nacional de Arte de Washington: 136 
Geografía económica de la U. R. S. S.: 167 
Geografía y caracteres del románico aragonés: 261 
Los godos y la epopeya española. Chanson de geste 

y baladas nórdicas: 153 

268 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Guerra de España: 264 
La guerre d'Espagne: 195 

Hernán Cortés. Sus hijos y nietos, caballeros 
de las Órdenes Militares: 128 

"Los hijos de la fuerte España": 47 
Historia de la biblioteca en México: 257 
Historia de la fundación y discurso de la provincia 

de Santiago de México de la Orden de Predicadores: 
147 

Historia de la imprenta en los antiguos dominios 
españoles de América y Oceanía: 184 

Historia de la Revolución Mexicana: 177 
Historia del Tribunal de la Inquisición de Lima: 148 
Historia Sociológica de México: 134 
Historia Universal de América: 213 
Hombre y mundo en los siglos xvi y xvii: 124 
Homenaje a don Agustín Millares Carlo: 98 
"Homenaje a don Constancio Bernaldo de Quirós": 

58 
Homenaje a don Francisco Gamoneda. Miscelánea 

de estudios de erudición, historia, literatura y arte: 36 
"Homenaje: Semblanza del Dr. José Ignacio 

Mantecón Navasal": 277 
La hondonada: 203 

"La independencia y la libertad": 50 
"Índice de la primera época del Boletín 

de la Biblioteca Nacional (1904-1929)": 74 
Índice de las traducciones impresas en México, 1959: 10 
"Índice de los nombres latinos de ciudades 

utilizados en los pies de imprenta": 33 
"Índice de nombres de autores latinos": 63 
Índice de nombres latinos de ciudades con imprenta, 

1448-1825 : 13 
Índice de revistas folklóricas cubanas: 234 
"Índice general de los volúmenes i al vi, núms. 1 a 24 

(años 1939-1956) [de los Anales del Instituto 
de Investigaciones Estéticas]": 52 

269 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Índice general de publicaciones periódicas cubanas. 1. 
Humanidades y ciencias sociales (enero a junio 
de 1970): 233 

Índice sumario de las publicaciones periódicas y seriadas, 
científicas y técnicas, editadas en México, 1962: 249 

Índice sumario de los periódicos científicos y técnicos 
publicados en México, 1959: 248 

Índice y extracto de los Protocolos del Archivo 
de Notarías de México, D. E: 20 

Información de méritos y servicios de Alonso García 
Bravo, alarife que trazó la ciudad de México: 6 

La información, la bibliografía y el investigador científico: 
259 

El ingenio de Cervantes y la locura de don Quijote: 175 
El Iniciador: 133 
"El Instituto de Investigaciones Bibliográficas 

y la Bibliografía nacional": 93 
"Los intelectuales en la emigración": 35 
Introducción al estudio del libro y de las bibliotecas: 235 
"Inventario del archivo del comisario general 

de las provincias franciscanas de Nueva España 
y Filipinas, 1698": 94 

"Joaquín Costa. Apunte biográfico": 31 
"José Ignacio Mantecón (1902-1982)": 293 
"José Ignacio Mantecón, la identidad republicana": 

286 
"José Ignacio Mantecón Navasal": 281 
"José Ignacio Mantecón Navasal, nota bibliográfica": 

294 
José Ignacio Mantecón. Vida y obra de un aragonés 

del destierro: 295 
José Toribio Medina: 245 
"Juan Vicéns": 55 
El Juguetillo: 267 
Julián Besteiro: 201 

Lardizábal. El primer penalista de la América española: 
176 

270 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

"La legislación del temor franquista": 73 
El lenguaje a través de los textos libres: 188 
El liberalismo mexicano: 158 
Libro de los homenajes: 200 
El libro y la biblioteca como medios de comunicación: 

258 
El Lic. don Carlos María de Bustamante y don José María 

Morelos y Pavón: 8 
"La Linterna Mágica": 110 
Lista de encabezamientos de materia: 106, 108 
"Lo que se llamó representación gráfica. (Sobre 

un director de cine del s. xx [Luis Buñuel])": 103 
"Luisa Carnés": 78 

"Los maestros que perdimos los bibliotecarios 
(en España)": 287 

Mamita Yunai: 163 
"Mantecón era una enciclopedia bibliográfica 

andante. Entrevista a José Quiñones Melgoza": 289 
"¡Mantecón! ¡Refúteme a Kant!": 273 
Manual de historia de España: 138 
Manual de metodología y técnica bibliográfica: 242 
Manual de reparación y conservación de libros, 

estampas y manuscritos: 141 
Mariana Pineda (Una vida ejemplar): 186 
Marxismo y existencialismo: 198 
"Más de cien siglos de noche en el penal de Burgos": 

66 
Maximiliano y Carlota: 131, 137 
"Menéndez y Pelayo y el liberalismo español": 53 
Mensaje. Cuadernos marxistas: 165 
La metamorfosis de Proteo: 164 
"Metodología bibliográfica": 54 
Métodos de la enseñanza de la bibliotecología: 226 
Misiones colombianas en los archivos europeos: 144 
El mito de la cruzada de Franco: 222 
"La muerte de un político aragonés": 275 
"Muro. Marcos Ana hace real lo imposible": 65 
Muros y sombras: 206 

PF  

271 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

Negro sobre blanco. Historia del libro: 113 
"No hay bien como el de la vista": 30 
Normas para colaboradores: 11 
"Nota preliminar": 106, 108 
"Notas para una bibliografía de reglas y listas 

de encabezamientos de materia en español": 98 
"Notas sobre la Biblioteca Nacional de México": 23 
"Notas sobre la imprenta en Polonia. Un curioso 

libro impreso en Cracovia en 1669": 76 
"Nuestra guerra como lección y ejemplo": 64 
Nuestros buenos vecinos: 182 
La nueva Alemania y los viejos nazis (Hl): 217, 218 
Nueva Bibliografía mexicana del siglo xvi: 139 
Nuevos documentos para la Historia de la Imprenta 

en Morelia. Impresores e impresos morelianos del 
siglo xix. Estudio crítico: 118 

Obras completas de Lenin: 181 
Obras monográficas mexicanas del siglo xix 

en la Biblioteca Nacional de México: 1822-1900 
(Acervo general): 93 

Opiniones y comentarios de 1943: 121 
"El orden europeo de Toynbee": 157 

El pabellón retrospectivo del libro: 15 
"El padre Teófilo Raynaud, S. J. en las bibliotecas 

coloniales de México. (Un curioso libro impreso 
en Cracovia en el año de 1669)": 77 

Pablo Neruda y España: 255 
Pablo Neruda y los libros: 256 
"Pablo Neruda y los libros. Los libros de Pablo 

Neruda": 104 
Paisajistas mexicanos del siglo xix: 129 
A pesquisa histórica do Brasil: sua evolucao e problemas 

atuais: 145 
Poema pedagógico: 166 
Poesía del siglo xx: 170 
Por el sindicalismo a una España libre: 223 
Por qué hemos ayudado a Franco: 105 

272 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

"El primer Ejército Popular español, 1808-1814": 41 
"El primer Instituto Bibliográfico Mexicano": 60 
Primeras Jornadas de Bibliografía: 244 
Primeras Jornadas Mexicanas de Biblioteconomía, 

Bibliografía y Canje: 54 
El problema religioso en España: 263 
Problemas de la paz y el socialismo: 181 
"El proletariado español y el movimiento obrero 

internacional": 224 
El proletariado militante. (Memorias de un provinciano): 

172 
"Prólogo, vocabulario e índice biogeográfico": 107 
Prólogos a la Biblioteca Mexicana de don Juan José 

de Eguiara y Eguren: 115 
Promoción de México. Caminos hacia su integración: 178 
"Proyecto de una bibliografía hispanoamericana 

de pedagogía": 67 
"El pueblo del dos de mayo": 46 
El pueblo es inmortal: 127 
Los pueblos de la URSS y Cuba marchan siempre juntos: 

215 
Puerta de fuego: 156 

"La quiebra de Giménez Caballero": 34 
XV Congrés du Parti Communiste Frawais: 192 

"Ramón Ormazábal y sus compañeros": 71 
Rasgo breve de la grandeza guanajuateña: 151 
"La realidad de la Tarahumara": 197 
"Realidades del despertar nazi": 57 
The Realignment of Europe: 157 
Recordemos: 293 
"Recuerdos de mi amigo Luis Buñuel. 

Una conversación con Conchita Mantecón": 296 
"Recuperar la memoria": 278 
Reglas de catalogación angloamericanas: 236 
Relaciones diplomáticas hispano-mexicanas (1839- 

1898). Serie J. Despachos generales. 1839-1841: 
143 

273 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

El renacimiento de los catálogos colectivos: 253 
Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos 

y de las colecciones diplomáticas fundamentales 
para la historia de México: 22 

Reportaje en China y en Corea: 194 
La resaca: 196 
El rescate del petróleo. Epopeya de un pueblo: 179 
La resistencia del diamante: 166 
"Resplandor del mundo y del hombre": 200 
La respuesta. En memoria de Antonio Machado: 154 
"Revista de Revistas": 109 
La Revolución de Octubre y sus repercusiones en España: 

168 
El río y la paloma: 200 

Selección de poemas de Adam Mickiewicz: 173 
"Semblanza de José Ignacio Mantecón Navasal. 

El enemigo está mandado por un doctor 
en Derecho y miembro del Cuerpo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos...": 297 

"Señor José Ignacio Mantecón Navasal": 290 
"Los servicios bibliográficos nacionales": 56 
"La singularidad de Mantecón": 280 
El sistema bibliotecario mexicano y sus creadores: 290 
Situación económica y social de España: 189 
"Sobre el 14 de abril": 49 
"Sobre el nuevo modo o 'moda' de escribir 

la historia (Hi)": 61, 62 
"Sobre las bibliotecas populares": 82 
"Sobre las nuevas formas de la libertad de expresión": 

40 
"Sobre las traducciones impresas": 96 
Sobre los medios de información: 251 
Sonríe China: 183 

El Teatro. Historia informal del mismo a través 
de lo anecdótico y pintoresco: 161 

"Las tareas bibliográficas en las bibliotecas 
nacionales": 99 

274 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Tierras vivas. Problemas de la reforma agraria 
en el mundo: 219 

"La tragedia del Apartheid": 72 
Tres estudios sobre Don José María Morelos y Pavón: 8 

"La última obra de don Constancio Bernaldo 
de Quirós": 193 

"Una aportación a la estética marxista-leninista": 146 
"Una biografía polémica": 201 
"Una historia del libro": 97 
Una nueva poesía española (1950-1955): 159 
"Una nueva versión de la Bibliografía en México 

en el siglo xix, del Dr. Nicolás León": 69 
"Una obra de gran valor histórico y político": 208 
"Una visión personal": 298 
El único camino: 208 

Valle [Antología del pensamiento de José Cecilio 
del Valle]: 126 

Viaje a la Tarahumara: 197 
Viajes de orden suprema, años de 1853, 54 y 55: 107 
"Vicéns y Mantecón, el siglo xx de dos bibliotecarios 

republicanos": 288 
Viva Cuba. Visita de Fidel Castro a la Unión Soviética: 

215 

Yo viví la bomba atómica: 152 

"La Zaragozaida de Francisco Granados Maldonado 
y don Justo Sierra": 85 

Índice de publicaciones periódicas 

Anuario Bibliográfico: 2 
Anuario de Bibliotecología, Archivología e Informática: 

102, 241, 277 

275 



Marco Aurelio Torres H. Mantecon 

Aragón. Gaceta Mensual de los Aragoneses en México: 
31, 32, 34 

Bibliografía Mexicana: 4 
Boletín de Información de la Unión de Intelectuales 

Españoles en México: 53, 55, 162 
Boletín de la Agrupación de Universitarios Españoles: 

35 
Boletín de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión 

[México]: 17, 33, 42, 112 - 132 
Boletín de la Biblioteca General [Venezuela]: 91, 210 
Boletín de la Biblioteca Nacional [México]: 3, 60, 63, 

69, 70, 74, 75, 77, 79, 82 -85 
Boletín de la Escuela Nacional de Bibliotecarios 

y Archivistas: 43 
Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas: 

5, 93, 94, 225 -230, 233 -239, 285 

Cuadernos Americanos: 27, 28, 30, 66 

Educación y Biblioteca: 82, 287, 294, 297 
España Libre: 29 
España Popular: 45-51, 57-59, 61, 62, 64, 65, 71-73, 

78, 110, 111, 146, 152-183, 186-209, 211-224 

Filosofía y Letras. Boletín de la Facultad de Filosofía 
y Letras: 100, 101, 240 

Filosofía y Letras. Revista de la Facultad de Filosofía 
y Letras: 23 

Investigación Bibliotecológica: 281 

Juventud de España: 44 

Letra y Pueblo. Boletín del H. Congreso de la Unión: 
33, 134 - 136 

El Libro y el Pueblo: 56, 88 

El Nacional: 97, 109 

276 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

Nuestras Ideas. Teoría, Política, Cultura. Revista 
T•imestral: 162, 169, 190, 202, 209 

Nuestro Tiempo. Revista Española de Cultura: 1, 40, 
41, 142, 143 

Omnia. Revista de la Coordinación General de Estudios 
de Posgrado: 284 

Orbe. Revista Latina de Cultura General: 37 

Revista Mexicana de Cultura: 97, 109 
Revista de Historia de América: 19, 90, 133, 137, 139 - 

141, 144, 145, 147 - 151, 184, 185, 231, 232 
Revista de la Escuela Normal Superior: 67, 68, 80, 81, 

86, 87, 89, 95, 96 
Revista Interamericana de Bibliografía: 210 

Suma Bibliográfica. Guía del Lector: 39 

Trébede. Mensual Aragonés de Análisis, Opinión 
y Cultura: 103, 104, 256, 272, 273, 276, 278, 
279, 283, 286, 288-292, 296, 298 

Ultramar. Revista Mensual de Cultura: 38, 138 

Vida Nueva. Órgano de la División 43: 26 

Índice cronológico 

1920: 261 
1924: 262 
1937: 26 
1938: 105 
1939: 52 
1940: 139 
1941: 133 
1942: 27-29 
1943: 14-17, 30, 31, 113, 118, 126 

277 



Marco Aurelio Torres H. Mantecón 

1944: 18, 19, 32, 112-137 
1945: 20, 33-35, 109, 134-137 
1946: 20, 36, 37, 109, 138, 139, 245 
1947: 21, 38, 109, 138, 140 
1948: 22, 23, 109, 139, 140 
1949: 1, 39, 109, 141, 143 
1950: 1, 40, 109, 142, 143 
1951: 41, 109, 144 
1952: 42, 109, 144, 145 
1953: 43, 109, 263 
1954: 44, 109, 264 
1955: 24, 45-48, 109, 110, 145, 146, 147 
1956: 6, 49-53, 109, 110, 111, 147, 148 
1957: 9, 52-54, 109, 111, 148-170, 172, 173, 176 
1958: 2a, 109, 111, 170-186, 188, 191, 196, 246 
1959: 2b, 55, 109, 111, 184-195, 246, 248 
1960: 2c, 56-59, 109, 111, 194-198, 246, 265 
1961: 2d, 7, 60-62, 109, 111, 197-206, 210, 246 
1962: 2e, 63-65, 109, 111, 206-212, 221, 246, 249 
1963: 2f, 3, 8, 66-73, 79, 109, 111, 210-220, 222- 

246, 250 
1964: 2g, 3, 10, 25, 74-82, 109, 111, 217-224, 

246 
1965: 3, 11, 82-88, 92, 109, 246 
1966: 3, 89-91, 227, 228, 246 
1967: 2a, 3, 4, 4a, 4e, 92, 93, 106, 237 
1968: 2b, 4a, 4b, 4c, 225, 226, 229, 231, 251 
1969: 4, 4b, 4d, 4f, 5, 12, 93, 225-230, 232 
1970: 2c, 4d, 4e, 4g, 4j, 5, 94, 95, 107, 231-233, 

236, 238, 252, 253, 266 
1971: 2d, 4f, 4g, 4h, 4i, 5, 96, 234, 235 
1972: 4h, 4i, 4k, 41, 5, 97, 233, 234, 241, 254 
1973: 4j, 4k, 4m, 4n, 5, 13, 102, 235-239, 255, 

256 
1974: 2e, 4c, 41, 4m, 4o, 4p, 5, 257-260 
1975: 4m, 4n, 4o, 4q, 4r, 5, 24, 98, 99, 240 
1976: 2f, 4o, 4p, 4q, 4r, 4s, 5, 100-102, 240 
1977: 4s, 4t, 267 

278 



Bibliografía general del doctor José Ignacio Mantecón Navasal 

1978: 
1979: 
1980: 
1982: 
1985: 
1986: 
1988: 
1989: 
1991: 
1992: 
1993: 
1997: 
2000: 
2001: 
2002: 
2003: 
2004: 
2005: 
2006: 

4, 4u, 108, 241, 271, 
4c, 4t, 290 
2g, 4u 
275, 277 
270 
281, 285 
274 
284 
31 
51 
38 
93 
273, 278, 286, 288 
103, 296 
104, 272, 276, 279, 
280, 282 
82, 287, 294, 297 
295 
293 

272, 

283, 

290 

289-292, 298 

279 




